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Milí spoluobčania, mamky a staré mamy,

mesiac máj je mesiacom významných svetových, európskych, 

medzinárodných a pamätných dní. V tomto roku si pripomíname 

100 rokov od úmrtia M.R. Štefánika. Rok 2019 bol vyhlásený ako rok 

Milana Rastislava Štefánika, jednej z najvýznamnejších osobností 

našich novodobých dejín.

Popri  všetkých významných dňoch  v tomto mesiaci si  už viac ako 

desaťročie pripomíname a oslavujeme druhú májovú nedeľu ako 

Deň matiek. Postupne si na tento sviatok zvykáme -  v rodinách 

i v spoločenskom živote. Vlastne už patrí k tomuto jarnému mesiacu 

takmer rovnako neoddeliteľne ako prívlastok – mesiac lásky. Žiadny 

iný mesiac v kalendári by nepristal tak dobre k Vášmu sviatku, ako 

práve máj, v ktorom priam cítime v celej prírode zrod nového života.

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA.

primátor mesta



KULTÚRA

4

 SNM - Spišské múzeum 
v Levoči chystá na sezónu 

bohatý program
Slovenské národné múzeum - Spišské múzeum v Levoči patrí medzi najstaršie na Slovensku. 

Každoročne sa teší vysokej návštevnosti.  V svojej správe má budovu historickej radnice, Dom Majstra 
Pavla, Spišský hrad a sídelnú budovu na Námestí Majstra Pavla 40. Múzeum sa zameriava na výskum 

historického vývoja mesta Levoča, umelecko - historický výskum vo svojom regióne, výskum osobnosti 
Majstra Pavla v tunajšom aj stredoeurópskom kontexte, a tiež vývoj Spišského hradu a jeho okolia.

V súčasnosti sa v múzeu okrem iného intenzívne venujú aj prípravám na letnú turistickú sezónu, ktorá 
ponúkne tradičné i nové podujatia. 

Spišské múzeum vzniklo v roku 1884 
na podnet Spišského dejepisného spol-
ku a zaradzuje sa tak medzi najstaršie 
múzeá na Slovensku. Vo svojom fonde 
má približne 14-tisíc zbierkových pred-
metov. Zo začiatku sídlilo v gotickom 
dome na Mäsiarskej ulici, v roku 1955 
získalo do správy budovu historickej 
radnice, kde nainštalovali historickú ex-
pozíciu. V rokoch 1968 - 1990 spravova-
lo dokonca národnú kultúrnu pamiat-
ku Kostol sv. Jakuba v Levoči, dnes už 
baziliku. V roku 1989 získalo do správy 
aj Spišský hrad. 1. apríla 2002 sa stalo 
špecializovaným múzeom Slovenského 
národného múzea. „Sme síce múzeum, 
ktoré zbiera a zhodnocuje zbierkové 
predmety, ktoré v rámci expozícií pre-
zentujeme, ale keďže sídlime v Levoči 
a spravujeme Spišský hrad, musíme 
sa zaoberať aj turistickým ruchom
a máme naozaj nadregionálny charak-
ter s celosvetovým významom,” hovorí 
na úvod zástupkyňa riaditeľky múzea 
Dáša Uharčeková Pavúková.

V Levoči sa činnosť múzea spája so štyr-
mi budovami. V budove historickej rad-
nice s 15. storočia nájdu jej návštevníci 
výstavné priestory dýchajúce históriou. 
Jej stála expozícia je venovaná práve 
dejinám mesta Levoča, jeho vzniku, 
rozvoju, obdobiu rozkvetu aj súčas-
nosti. Nachádzajú sa tu tiež umelecké 
zbierky z obdobia gotiky až po barok, 
ktoré sa viažu k spišskému regiónu. 

Medzi najvzácnejšie artefakty patrí so-
cha Márie Magdalény z Danišoviec, ale 
aj gotické plastiky, oltáre, renesančné 
aj barokové obrazy a ikony. Výstavná 
sieň radnice slúži aj na organizovanie 
tematických či príležitostných výstav. 
Od roku 2002 predstavujú v tzv. Malej 
výstavnej sieni Júliusa Értekeša výstavy 
študijného a komorného charakteru.  
 
V radnici aktuálne prebieha výstava 
Löcse 1918 - Levoča 1919 venovaná 
100. výročiu vzniku Československa. 
„Už názov hovorí, že ide o prelomové 
obdobie vzniku 1. Československej re-
publiky. Výstava je vydarene výtvarne 
spracovaná a máme k nej pripravené 
aj zaujímavé programy pre žiakov 2. 
stupňa a stredných škôl. Výstavou ich 
sprevádzajú akoby staré levočské no-
viny, v ktorých sú rôzne úlohy s otázky. 
Odpovede na ne nachádzajú počas 
prehliadky výstavy,” priblížila zástpkyňa 
riaditeľky.
 
V dome na Námestí Majstra Pavla 20, 
v ktorom žil a tvoril najznámejší levoč-
ský umelec Majster Pavol ponúka SNM 
- Spišské múzeum v Levoči expozíciu
o jeho živote a diele. Dokumentuje 
jeho najvýznamnejšie diela monumen-
tálneho i komorného charakteru. Kaž-
dý si tak môže zblízka pozrieť napríklad 
jeho “Poslednú večeru” alebo Madonu z 
oltára Narodenia. 

SNM - Spišské múzeum v Levoči sídli 
v jednom z najkrajších palácových do-
mov na námestí v Levoči, v tzv. Haino-
vom dome na Námestí Majstra Pavla 
40. „Kedysi tu bola všeobecne známa 
Expozícia výtvarnej kultúry na Spiši, ale 
od roku 2008 tu prezentujeme veľké 
výstavné projekty, ako bola napríklad 
TERRA SCEPUSIENSIS TERRA CHRIS-
TIANA 1209 - 2009, či Levočská biela 
pani alebo U nás na Spišu. Aktuálne pre-
bieha výstava Miznúca krása o levoč-
skom maliarovi Júliusovi Értekešovi
a o poľskom maliarovi Walerianovi 
Kasprzykovi. Táto budova je v súčas-
nosti akoby  veľká výstavná sieň, kde 
prezentujeme dlhodobejšie výstavné 
projekty,” pokračuje Dáša Uharčeková 
Pavúková. 

Veľkou rekonštrukciou prešlo tzv. Sta-
ré múzeum na Mäsiarskej ulici 18. 
Okrem kancelárií zamestancov Spiš-
ského múzea sa v týchto priestoroch 
často organizujú tvorivé dielne pre deti
a prednášková činnosť v rámci cyklu 
Vyhradené pre umenie. Takisto sa tu 
nachádza i vedecká knižnica, ktorá má 
rozsiahly knižničný fond týkajúci sa his-
tórie, umenia či etnogra� e. V študovni 
ponúkajú knihy na prezenčné štúdium. 
Múzeum spravuje aj jednu z najvyhľa-
dávanejších turistických destinácií Slo-
venska Spišský hrad, ktorý je od roku 
1993 zapísaný vo Svetovom zozname 
prírodného a kultúrneho dedičstva 



KULTÚRA

5

UNESCO. Len v minulom roku ho navští-
vilo takmer 211-tisíc ľudí. „Návštevníci 
spoznávajú okrem histórie Spišského 
hradu aj históriu regiónu, či to, ako vy-
zerala hradná každodennosť, militárie, 
hradná kuchyňa, či spálňa,” pokračuje 
historička umenia. Prípravy na letnú 
turistickú sezónu prebiehajú dlhodo-
bo. Spišský hrad je tento rok otvorený 
s múzejnými expozíciami od 30. marca. 

V súčasnosti pripravujú v múzeu 
program na celú sezónu. Slávnostné 
otvorenie letnej turistickej sezóny pre-
behne 4. mája 2019, deň potom sa tra-
dične v Kaplnke sv. Alžbety bude slúžiť 
svätá omša. „Na slávnostnom otvorení 
nebudú chýbať koncerty rôznych in-
terpretov ( Sám sebou alebo Shaman), 
samozrejme, šerm, dobový sprievod, 
orientálne tanečnice, ochutnávky
v hradnej kuchyni, divadlo pre deti, či 
chodúľové divadlo na Vysokej nohe
s hrou pre dospelých Vraždy na Elsino-
re a obľúbené živé sochy. Všetci platiaci 
návštevníci budú tento rok zaradení do 
žrebovania o štyri vstupenky na Maj-
strovstvá sveta v ľadovom hokeji,” po-
kračuje zástupkyňa riaditeľky múzea. 
Pri príležitosti Noci múzeí je pripravené 
na Spišskom hrade podujatie s náz-
vom Tajomné noci so živými sochami. 
Nesmú chýbať ani nočné prehliadky. 
Vyhľadávané predstavenie so živými 
sochami sa bude okrem Noci múzeí 18. 
mája 2019 konať počas sezóny ešte dva-
krát -  13. júla 2019 a 29. augusta 2019. 
Animačný program pre nahlásené škol-
ské skupiny s názvom Hradohranie sa 
tento rok uskutoční v dvoch termínoch 
- 4. - 7. júna a 10. - 14. júna 2019. Deti sa 
počas hravého celodenného podujatia 
stávajú rytiermi a dvornými dámami.

V júli odštartuje kultúrny festival Leto 
na hrade, ktorého súčasťou budú 
tradičné Divadelné piatky. „Môžem 
prezradiť, že pripravujeme napríklad 
monodrámu Zuzany Krónerovej, či vy-
nikajúcu Ženu v čiernom Divadla Kon-
tra zo Spišskej Novej Vsi,” priblížila Dáša 
Uharčeková Pavúková.

Víkendové programy vždy spestrí na-
príklad historický šerm, hudba či ta-
nec. Deti aj dospelí môžu opäť absol-
vovať Školu assasinov s parkuristami. 
Sobotné večery budú patriť nočným 
prehliadkam a záver víkendov bude ve-
novaný deťom v rámci podujatí Detské 
nedele s tvorivými dielňami, bábkovým 
divadlom, ale aj bublinovou šou. Pre 
deti bude pripravená aj špeciálna pre-
hliadka hradu s publikáciou Hradohra-

nie. Ani tento rok nesmie počas leta na 
hrade chýbať Škola princezien (11. au-
gust 2019). Každá návštevníčka hradu 
počas akcie musí splniť niekoľko úloh, 
po ktorých sa z nej stane princezná, do-
konca s certi� kátom a korunkou.

V tomto roku však budú musieť byť 
návštevníci Spišského hradu o niečo 
obozretnejší. Aktuálne tu totiž prebie-
ha 1.etapa rekonštrukcie pamiatky. 
“Všetky expozície zostávajú návštevní-
kom sprístupnené, len pri výstupoch 
musia byť  opatrnejší,” dodáva Dáša 
Uharčeková Pavúková.

Vladimíra Novotná Čajová
Foto: Kamil Tomčofčík

Spišský hrad vlani navštívilo 211 tisíc návštevníkov.

O projekt Hovor so 
svojím mestom pre-
javili Levočania veľký 
záujem

Aj nové vedenie mesta Levoča sa roz-
hodlo pokračovať v stretnutiach s ob-
čanmi v rámci projektu Hovor so svojím 
mestom. Zástupcovia mesta a mes-
tských organizácií sa so záujemcami
o verejné dianie stretli od začiatku mar-
ca päťkrát, vždy v inej lokalite. 

Desiatky Levočanov prejavili záujem
o dianie v meste a prichádzali na 
stretnutia so zástupcami mesta v rám-
ci projektu Hovor so svojím mestom. 
Podujatia sa uskutočnili na piatich 
miestach v Levoči, na Základnej škole 
na Námestí Štefana Kluberta 10, na Zá-
kladnej škole na Ulici Gašpara Haina 37, 
na Základnej škole na Ulici Francisciho 
11, v komunitnom centre na Levoč-
ských Lúkach a na Levočskej Doline
a Závade. Ľudí zaujímali opravy a re-
konštrukcie ciest a chodníkov, pýtali sa 
aj na parkovanie v meste, ale ponúkali 
tiež podnety týkajúce sa rozšírenia ze-
lene v meste, či zvýšenia počtu odpad-

kových košov a pod. Všetky tipy si zá-
stupcovia mesta zaznamenali. „Tešíme 
sa, že Levočania prichádzali na stretnu-
tiach v hojných počtoch. Ponúkli nám 
ich bezprostredný pohľad na problémy 
v meste. Ich podnetom sa budeme in-
tenzívne venovať,” povedal primátor 
mesta Miroslav Vilkovský.

Vzhľadom na vysoký záujem o stretnu-
tia, zvažuje vedenie mesta možnosti, 
ako v tejto aktivite pokračovať.

Vladimíra Novotná Čajová
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Milí Levočania,

srdečne Vás pozývame na vernisáž vý-
stavy s názvom Premeny dreva, ktorá sa 
uskutoční  9. mája 2019 o 16.00 hod.  vo 
výstavných priestoroch Múzea špeciál-
neho školstva v Levoči. 

Autorská výstava je prierezom tvorby 
nepočujúceho umelca Mária Furčáka 
z  Prešova, absolventa Technickej uni-
verzity v Košiciach, fakulty Voľné vý-
tvarné umenie/Ateliér gra� ky a expe-
rimentálnej tvorby (2000-2006) a tiež 
Spojenej školy Jána Vojtaššáka inter-
nátnej v Levoči.

Máriovi Furčákovi, umeleckému rez-
bárovi, učarovala vôňa dreva, gra� cká 
tvorba cez drevorez, linoryt, ale aj ob-
jektív fotoaparátu, svet modernej vi-
zuálnej tvorby, končiaci niekde v tretej 
dimenzii.

Na výstave sa predstaví výberom svojej 
tvorby, cez drevorezy, gra� ky s detským 
motívom, gra� cký cyklus Despotizmus, 
zobrazujúci totalitné a  autoritatívne 
režimy, digitálne fotogra� e vytvorené 
princípom luminogra� e a  iné.  Tešíme 
sa na Vás. 

Štefánia Petreková,
vedúca Múzea špeciálneho školstva



 Levoča sa už pripravuje na letnú 
turistickú sezónu

Už niekoľko mesiacov pred začiatkom letnej turistickej sezóny pracujú
v Mestskom kultúrnom stredisku mesta Levoča na programe kultúrnych podujatí, 
ktoré chcú pripraviť pre verejnosť. Čo chystajú tento rok, prezradila v rozhovore 

riaditeľka strediska Zuzana Kamenická.

Pripraviť niekoľkotýždňový program 
letnej turistickej sezóny si určite vy-
žaduje dlhodobú prípravu.  Kedy sa 
jej začínate venovať?

Pracujeme vlastne už po skončení tej 
aktuálnej, vždy si spravíme analýzu, 
z  ktorej potom vychádzame pri kreo-
vaní programu na nasledujúcu sezónu.
 
Intenzívnejšie na programe pracujeme 
začiatkom kalendárneho roka. Pravdou 
je, že by sme program, najmä čo sa týka 
festivalu Tajomná Levoča, najradšej   
riešili omnoho skôr, ale v samospráve je 
mechanizmus fungovania o. i. i kultúry 
čiastočne odlišný od fungovania dajme 
tomu v súkromnej sfére. Inak je konci-
povaný rozpočet podujatia. Odvíja sa 
od schváleného rozpočtu, príspevku 
mesta, priorít   vedenia mesta, komu-
nikácie so sponzormi, atď., a  preto sa 
niektoré záležitosti reálne môžu riešiť 
neskôr, než u subjektov, kde si fungova-
nie a spôsob riadenia rieši investor sám.

I keď program letnej turistickej se-
zóny v Levoči istotne nie je uzavretý, 
môžu sa Levočania tešiť aj na akcie, 
ktoré nechýbajú každý rok? 

Za tradičné  podujatie považujeme  Dni 
Majstra Pavla, v rámci ktorých sa každo-
ročne predstavujú umelci a  interpreti 
počas celého leta. Ich vyvrcholením je 
festival Tajomná Levoča, ktorý sa ten-
to rok uskutoční v  auguste, 16. – 17. 
augusta 2019. Tento rok by sme chce-
li pokračovať vo viacerých aktivitách 
a samozrejme, pridať i niečo nové. Urči-
te budeme pokračovať v  minuloročne 
zavedených prázdninových kultúrnych 
piatkoch, kedy sa nám tradične v popo-
ludňajších hodinách predstaví Dychová 

hudba mesta Levoča svojimi prome-
nádnymi koncertmi. Tento rok ich plá-
nujeme zatraktívniť novými interaktív-
nymi prvkami. Každý piatok si však  pre 
konkrétnu cieľovú skupinu pripravuje-
me ďalší program v  Severnom parku. 
Obdobne ako minulý rok sa nám pred-
stavia divadelníci, hudobníci, tanečníci 
a iní umelci . Tradíciu rodinných piatko-
vých popoludní by sme chceli teda za-
chovať i v tejto letnej sezóne. Novinkou 
však bude otvorenie ďalšieho interak-
tívneho priestoru – vo zvonici mestskej 
radnice, ktorý poskytne priestor na pre-
zentáciu tvorby lokálnych výtvarníkov, 
hudobníkov a  ďalších šikovných mla-
dých ľudí. Okrem výstavy ich tvorby sa 
budeme venovať i edukácii mládeže zá-
bavnou formou, a  to realizáciou work-
shopov (digitálna tvorba, fotogra� a, 
gra�  ti, atď.)

Do akej miery je už vyskladaný 
program Tajomnej Levoče? Čo by ste 
už mohli prezradiť?

Program Tajomnej Levoče nie je ešte 
celkom uzavretý. Ako vždy, i  tento rok 
sa snažíme vyskladať program tak, aby 
si na svoje prišiel čo najširší okruh náv-
števníkov festivalu. Novinkou tento rok 
je voľný vstup, takže očakávame vyššiu 

návštevnosť. Program preto bude pre-
biehať predovšetkým na hlavnom pó-
diu, časť programu  – koncert pri príleži-
tosti 770. výročia prvej písomnej správy 
o Levoči sa uskutoční 16. augusta 2019 
v  interiéri, momentálne pracujeme na 
možnosti zrealizovať ho v Bazilike sv. Ja-
kuba, alternatívne v evanjelickom kos-
tole. Počas festivalu sa nám predstavia 
domáce súbory - FS Levočan, Dychová 
hudba mesta Levoča, Brass Collegium, 
ale aj hostia - Čarovné ostrohy so svo-
jím osobitým prevedením folklóru, 
Ľudové Mladistvá, či Peter Bič Projekt. 
Pre deti chystáme  program, ktorý, ve-
ríme, vytvorí i u mladších návštevníkov 
tajomnú, doslova čarovnú atmosféru. 
Samozrejme nebude chýbať ani bo-
hatý sprievodný program, na aký boli 
návštevníci festivalu už zvyknutí – či už 
to bude ďalší ročník rezbárskeho ple-
néra, Medzinárodného festivalu vežo-
vej hudby, alebo interaktívne digitálne 
a laserové šou.  Viac by som ešte k festi-
valu nechcela prezrádzať, postupne bu-
deme o programe informovať na našej 
webovej stránke, ale predovšetkým cez 
FB kultúra v Levoči.

Ako to tento rok vyzerá so vstupným 
a zabezpečením bezpečnosti počas 
podujatia?
 
Bezpečnosť podujatia bude zabez-
pečovať naša mestská polícia i  štátne 
zložky. Veríme a  i dramaturgiu progra-
mu koncipujeme tak, aby na festivale 
vládla pokojná a  priateľská atmosféra, 
a  preto som presvedčená, že nebudú 
vznikať také situácie, ktoré by si vyža-
dovali ich zásah, pripravení však, samo-
zrejme, budeme.
 

Vladimíra Novotná Čajová 

KULTÚRA
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V Levoči rokovali o spolupráci primátori 
okresných spišských miest

V Levoči sa v utorok 2. apríla 2019 stretli primátori okresných spišských miest - Levoče, 
Popradu, Spišskej Novej Vsi, Kežmarku a Starej Ľubovne. Dohodli sa na spolupráci v oblasti 

cestovného ruchu, rokovali o zvýšení kvality dopravného prepojenia medzi mestami, ale aj o 
rozvoji podnikateľského prostredia. Hovorili tiež o zahraničnej spolupráci s Poľskom

a Maďarskom. 

Levoča hostila prvý aprílový utorok pri-
mátorov  okresných spišských miest. 
Na pracovnom rokovaní diskutovali
o trvalo udržateľnom rozvoji cestov-
ného ruchu, o rešpektovaní a zhod-
nocovaní prírodného a kultúrneho 
dedičstva, posilňovaní mierových
a priateľských kontaktov. „I keď je Spiš 
rozdelený do dvoch samosprávnych 
krajov, ako región by sme chceli spo-
lupracovať,” priblížil primátor mesta 
Levoča Miroslav Vilkovský. Rozprávali 
sa aj o cielenom marketingu územia, či
o tom, ako rozvíjať a prehlbovať cestov-
ný ruch na regionálnej úrovni a organi-
zovať spoločné prezentačné podujatia. 

Na rokovaní sa primátori zhovárali aj
o prepájaní miest so susedným Poľ-
skom či Maďarskom. „Poľsko intenzívne 
buduje diaľničné pripojenia smerom 
na Nowy Targ, Gdaňsk a Varšavu. Hovo-
rili sme o tom, ako možno Spiš prepojiť 
až s Varšavou nielen v oblasti cestnej 
dopravy, ale aj železničnej, či prostred-
níctvom cyklotrás,” priblížil primátor Le-
voče. Pripomenul, že sa cyklistické pre-
pojenie buduje smerom od Popradu 
cez Kežmarok až po Levoču a Levočskú 
dolinu. „Levoča má tiež záujem vstúpiť 
do rokovania o budovanie cyklotrasy 
smerom na Spišskú Novú Ves,” pokra-
čuje primátor Levoče, „musíme rozvíjať 
dopravnú infraštruktúru, pretože bez 
nej sa nepohneme pri rozvíjaní cestov-
ného ruchu, ani podnikateľského pro-
stredia.” Mestá Levoča a Spišská Nová 
Ves už rokujú aj o obnovení železničné-
ho prepojenia. Aj z ankety na facebo-
okovej stránke mesta Levoča vyplýva, 
že jej obyvatelia majú záujem využívať 
vlak premávajúci do Spišskej Novej Vsi 
a späť. „Viceprimátor Levoče Miroslav 
Čurilla sa stretol so štátnym tajomní-

kom ministerstva dopravy, na ktorom 
dohadovali podmienky, ako by sa to 
mohlo zrealizovať. Po ukončení ankety 
plánujeme s jej výsledkami oboznámiť 
aj zástupcov vyšších územných celkov, 
teda Prešovský a Košický samosprávny 
kraj,” hovorí Miroslav Vilkovský. Rokujú 
aj o predĺžení železničného prepojenia 
z Levoče cez Spišskú Novú Ves až po 
Poprad.

Keďže okresné mestá Spiša zastrešujú 
až štyri oblastné organizácie cestovné-
ho ruchu, primátori sa dohodli, že ich 
zástupcovia vytvoria pre spišské mestá 
dokument o spolupráci v oblasti ich 
propagácie. Tento dokument by mal 
byť aj deklaráciou pre verejnosť o tom, 
že Levoča, Poprad, Spišská Nová Ves, 
Kežmarok a Stará Ľubovňa plánujú spo-
lupracovať v spomínaných oblastiach.
 
Primátori okresných spišských miest 
na rokovaní prisľúbili aktívnu pomoc 
mestu Poprad, ktoré sa chce uchádzať

o organizovanie Európskeho olympij-
ského festivalu mládeže. „Nechceme, 
aby podpora, ktorú sme Popradu vy-
jadrili zostala len na verbálnej úrovni. 
Sme pripravení ponúknuť napríklad 
športoviská, či ubytovacie kapacity,” 
prízvukuje Miroslav Vilkovský. 
 
Primátori sa plánujú stretávať každý 
polrok. Na najbližších stretnutiach 
chcú rokovať o využívaní rekreačných 
poukazov na území Spiša, ale aj o no-
vých pravidlách v oblasti odpadové-
ho hospodárstva. „Na území Spiša žije 
približne 300-tisíc ľudí. Musíme preto 
vymyslieť ako efektívne zhodnocovať 
odpad vyprodukovaný na našom úze-
mí tak, aby to bolo pre mestá, obce
a ich obyvateľov � nančne únosné, keď-
že po roku 2030 už budú skládky odpa-
du uzatvorené,” uzavrel Miroslav Vilkov-
ský. Primátori chcú do rokovaní prizvať 
aj zástupcov ďalších spišských miest. 

Vladimíra Novotná Čajová

INFORMÁCIE MsÚ

9



POĎAKOVANIE
OZ Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom – Levoča ďaku-
je za spoluprácu pri príprave a konaní podujatí pri príležitosti 
2.apríla – svetového dňa povedomia o autizme  MsKS v Levo-
či, Galérii mesta Levoča a SNM – Spišskému múzeu v Levoči. 
Súkromnej � rme MiKraDesign s.r.o. ďakujeme za vysvietenie 
balkóna radnice modrým svetlom.

Za členov SPOSA – L   Jana Dolanská

Pohotovostná lekárenská služba,  
máj 2019

1.5. - Lekáreň u Barborky, Viktora 
Greshika 1, 07:00-22:30

2.5. - 3.5. - Lekáreň u Barborky, Vikto-
ra Greshika 1, 16:00-22:30

4.5. - Lekáreň u Barborky, Viktora 
Greshika 1, 07:00-12:00
Lekáreň Dr. Max, Pri podkove 7, 
12:00-20:00
Lekáreň u Barborky, Viktora Greshika 
1, 20:00-22:30

5.5. - Lekáreň u Barborky, Viktora 
Greshika 1, 07:00-08:00
Lekáreň Dr. Max, Pri podkove 7, 
08:00-20:00
Lekáreň u Barborky, Viktora Greshika 
1, 20:00-22:30

6.5. - 7.5. - Lekáreň u Leva, Námestie 
Majstra Pavla 24, 16:00-22:30

8.5. - Lekáreň u Leva, Námestie Maj-
stra Pavla 24, 07:00-22:30

9.5.- 10.5. - Lekáreň u Leva, Námestie 
Majstra Pavla 24, 16:00-22:30

11.5. - 12.5. - Lekáreň u Leva, Ná-
mestie Majstra Pavla 24, 07:00-22:30

13.5. - 17.5. - Zelená Lekáreň, Že-
lezničný riadok 2, 16:00-22:30

18.5. - 19.5. - Zelená Lekáreň, Že-
lezničný riadok 2, 07:00-22:30

20.5. - 24.5. - Lekáreň Dr. Max, Pri 
podkove 7, 16:00-20:00
Verejná lekáreň, Probstnerova cesta 
2 (areál nemocnice), 20:00-22:30

25.5. - 26.5. - Verejná lekáreň, Prob-
stnerova cesta 2 (areál nemocnice), 
07:00-08:00
Lekáreň Dr. Max, Pri podkove 7, 
08:00-20:00
Verejná lekáreň, Probstnerova cesta 
2 (areál nemocnice), 20:00-22:30

27.5. - 31.5. - Lekáreň Dr. Max, Pri 
podkove 7, 16:00-20:00
Lekáreň Sophus, Kukučínova 3, 
20:00-22:30 

INFORMÁCIE MsÚ
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Zo života levočských seniorov
O� ciálne údaje nášho  mesta  pred dvoma rokmi uviedli, že v meste žije 2064 se-
niorov. Mnohí z nich sa stretávajú v Dennom centre seniorov, ktoré zriadilo mesto. 
Centrum vytvára pre seniorov také podmienky, aby sa mohli venovať  svojim zá-
ľubám. Napríklad spod šikovných rúk žien vychádzajú  výrobky pletené z papiera, 
členovia spevokolu sa stretávajú na nácviku  piesní. Nacvičeným programom po-
tešili dôchodcov v Spišskom Štvrtku , Spišskom Podhradí, Spišskej Novej Vsi a v Le-
voči- Humanitár.

Denné centrum spolupracuje s organizáciami pôsobiacimi v meste. Napríklad se-
niori sa zúčastnili zaujímavých prednášok z regionálnej histórie, besied s Ing. O.Ta-
rovským o liečebných účinkoch rakytníka a bylinkárkou p. Homolovou z Odorice, 
Mestskou políciou v Levoči.

Veľký záujem medzi seniormi malo podujatie pod  názvom Staré kuchárske knihy 
spojené s ochutnávkou  kuchárskych výtvorov.

Počas roka sa seniori zúčastnili poznávacích zájazdov a relaxačných pobytov v ter-
málnych kúpaliskách na Spiši i v susednom Poľsku.

Nezabúdame na kultúrny a spoločenský život. V období fašiangov sa seniori za-
bavili na plese v kongresovej sále. Obľúbené sú posedenia spojené s vianočnými 
tradíciami aj Katarínska zábava sa teší veľkému záujmu seniorov.

Mnohí seniori sa venujú športu. Už tradične sa koncom augusta stretávajú na ih-
risku ZŠ Š. Kluberta , kde vo viacerých disciplínach súťažia družstvá i jednotlivci.
Okrem Denného centra seniorov v meste pôsobí aj ZO Jednoty dôchodcov Slo-
venska, ktorá sa podieľa na organizovaní pestrej činnosti počas celého roka. Nie sú 
to len poznávacie a kultúrno-relaxačné zájazdy. Patria sem aj stretnutia na starom 
ihrisku, súťaž vo varení guláša, do ktorej sa zapojili seniori z Levoče, Spišského Hr-
hova a  Spišského Štvrtka. Seniori sa pravidelne zúčastňujú okresného športového 
dňa a víťazi  okresnú organizáciu reprezentujú v krajských súťažiach. Na Levočskej 
Doline  mnohí trénovali bowling, aby dôstojne reprezentovali naše mesto v kraj-
skom kole v Prešove.

OO JDS zabezpečuje kúpeľné rehabilitačno- liečebné týždenné pobyty v 12 kú-
peľných zariadeniach Slovenska. Priemerne ročne pre 18 členov JDS.

Všetky podujatia Denného centra a Jednoty dôchodcov Slovenska v našom meste 
sú dôkazom toho, že jeseň života sa dá žiť naplno, že seniori sú plní elánu a chuti 
do života.

Predseda DCS a JDS v Levoči: PaedDr. Ján Ferko
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci apríl 2019 
oslávili:

79 rokov
Marta Hlipalová

70 rokov
Rudolf Servačík

Významné životné jubileá v mesiaci máj 2019 
oslávia:

86 rokov
Irena Pittnerová

85 rokov
Jozef  Kacej

84 rokov
Mária Bičová

83 rokov
Anna Starigazdová

Jozef Štrama

82 rokov
Helena Matvejová

80 rokov
Helena Biringerová

Oľga Šťastná

79 rokov
Alžbeta Matejová

Ján Špak

77 rokov
František Venglarčík

76 rokov
Ján Bendžala

75 rokov
Emília Marušáková

70 rokov
Agnesa Košteková

Júlia Mišičková

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, praje-
me pevné zdravie a veľa životného optimizmu do 

ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Zdenko Bobula
Tereza Gondová

Tamara Kamenická
Lukáš Kolarský

Kristína Lisoňová
Adam Surák

Stela Špaková
Michal Vernarský

Jakub Zabielny

Opustili nás:
Alžbeta Vašková, rok nar. 1931

Katarína Masaříková, rok nar. 1936
Júlia Ballová, rok nar. 1944
Dušan Krak, rok nar. 1951

František Pitorák, rok nar. 1960

TEPOVANIE BUBLINKA
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky,

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

Brantner Nova
 Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves, 

tel.č.:053/446 30 33, citroennova@stonline.sk 
          @citroenbrantnernova

OZNAMY MsÚ
Prerušenie distribúcie elektriny

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribuč-
ná, a.s. Košice v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona 
č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v platnom znení  preruší distribúciu elektriny, pre odberné 
miesto:
- Levočské Lúky 4 Levoča, ČOM:0001320793, EIC: 24ZVS00006743520 
v  termíne 09. mája 2019 v čase od 07.30 h  do 13.30 h z dôvodu 
opravy a pravidelnej údržby distribučnej sústavy.

Ďakujeme za porozumenie.   

Jarmila Antalová, oddelenie IČ,ÚPaŽP, SÚ



Viktor Greschik (1862-1946)
Mesto Levoča sa môže pýšiť pestrou paletou významných osobností. Niektorým sa dostalo 
viac verejného uznania a niektorí ostali v ústraní. Najznámejšou levočskou osobnosťou bol 

nepochybne rezbár Majster Pavol. Treba však pripomenúť, že z Levoče pochádzali alebo 
tu pôsobili aj ďalší významní ľudia – napríklad Jozef Czauczik, Štefan Klubert, Ján Fran-

cisci, Gašpar Hain, Michal Hlaváček alebo Viktor Greschik. Doteraz sú po nich pomenova-
né ulice a školy. 

Viktor Greschik sa narodil 29. marca 
1862 v  Levoči. Po absolvovaní prvých 
ročníkov ľudovej školy pokračoval 
v  štúdiu na levočskom gymnáziu. Štu-
doval aj na Štátnom učiteľskom ústave 
v Spišskej Novej Vsi a na Rímskokatolíc-
kom učiteľskom ústave v Spišskej Kapi-
tule, ktorý ukončil v roku 1882 ako dip-
lomovaný učiteľ. Tu pochytil aj základy 
záhradkárstva, ktoré využil vyšľach-
tením rôznych druhov ovocia. V  roku 
1901 na záhradkárskej výstave pred-
stavil 125 druhov jabĺk a  hrušiek. Ako 
vyštudovaný učiteľ pôsobil najprv päť 
rokov v Kežmarku. V roku 1887 sa vrátil 
do Levoče. Svoju profesiu  vykonával na 
Rímskokatolíckej ľudovej škole, najskôr 
ako učiteľ, neskôr ako riaditeľ. Na tejto 
škole strávil najdlhší čas svojej pracov-
nej kariéry, až kým v roku 1914 odišiel 
do dôchodku. 

Ako penzista sa venoval botanike, osve-
tovo-výchovnej práci a  histórii. V  roz-
pätí rokov 1903 a  1908 bol hlavným 
redaktorom vtedajšieho levočského 
týždenníka Zipser Bote, v ktorom publi-
koval články z oblasti botaniky a histó-
rie. Viktor Greschik ovládal tiež cudzie 
jazyky – plynule hovoril po maďarsky, 
francúzsky a  nemecky. Práve nemči-
na mu umožnila komunikovať s celým 
odborným svetom a  vystupovať na 
medzinárodných kongresoch. Greschik 
zomrel 17. augusta 1946 na podvýživu 
a zlyhanie srdca. Našli ho ležať v Levoč-
skom potoku neďaleko mostíka pod 
Dubkovcom. 

Viktor Greschik je známy predovšetkým 
ako botanik, ale bol to aj učiteľ a histo-
rik, ktorý v Levoči žil a pôsobil takmer 
celý svoj život.  Dejiny sa stali jeho záľu-
bou už popri jeho štúdiu na učiteľskom 
ústave. Ako jeden z  mála mal prístup 

do archívu mesta Levoča, kde našiel 
mnoho historických zaujímavostí, kto-
ré publikoval v  miestnej tlači. O  jeho 
články bol veľký záujem, lebo svoj vý-
klad dokázal podať príťažlivou formou. 
Vybudoval si aj bohatú knižnicu, ktorá 
mala vyše osemtisíc zväzkov označe-
ných jeho exlibrisom. Mal rád všetko 
staré a  bol zanieteným zberateľom. 
Disponoval zbierkou hodín, obrazov 
a  množstvom historických predmetov. 
Jeho dom už vtedy bol malým múze-
om. Greschik bol známou osobnosťou 
v  Levoči. Turistami bol veľmi žiadaný 
sprevádzaním po pamiatkach Levoče. 
V roku 1931 vydal aj sprievodcu po Le-
voči v  nemeckom jazyku. Okrem toho 
napísal aj dejiny a  popis pútnického 
miesta na Mariánskej hore v  Levoči. 
Všetky svoje publikácie vpísal do jed-
nej knihy s názvom Stará Levoča, ktorú 
ukončil v roku 1932. Kniha je v rukopise 
a  má 1235 strán. Obsahuje 293 člán-

kov, ktoré sa týkajú rozmanitých tém 
z dejín mesta, rozsahom zvyčajne na 1 
až 3 strany. Po Greschikovi ostal aj ru-
kopis s názvom Leutschauer Chronik in 
kurzen Auszűgen von Viktor Greschik 
1940 (Levočská kronika v  krátkych 
výťahoch od Viktora Greschika). Ide 
o 248 stranovú kroniku mesta, v ktorej 
sú tiež historické články, ktorých bol 
Greschik autorom. V kronike sú okrem 
iného zachytené historické udalos-
ti. Napríklad – v  roku 1244 kráľ Bela 
IV. povolil postaviť silné mesto – teda 
Levoču, alebo že v roku 1248 bola po-
stavená kaplnka na mieste dnešného 
gymnaziálneho kostola. Kronika tiež 
obsahuje udalosti, akými sú dátumy 
požiarov mesta, moru, popis hradieb 
z roku 1670.  Greschik je autorom die-
la Lychenotheca carpatica a Bryotheca 
carpatica, publikovaná v  nemeckom, 
maďarskom a  latinskom jazyku. Ten-
to herbár pozostáva zo 185 fasciklov 
a  obsahuje 97 zväzkov Flora exsiccata 
Tatre magnae, 39 zväzkov lišajníkov, 
17 zväzkov machov, 24 zväzkov húb, 
8 zväzkov zoocecidií – parazitov listov. 
Táto práca vzbudila medzinárodnú po-
zornosť a novopopísané druhy húb boli 
pomenované podľa autora.

Je nesporné, že Viktor Greschik patrí 
medzi významné osobnosti mesta. Do 
jeho dejín sa zapísal hlavne ako bo-
tanik, historik a  učiteľ. Osobný fond 
Viktora Greschika je uchovaný v  Spiš-
skom archíve v Levoči a ponúka mnoho 
hodnotných a  zaujímavých informácií 
o  ňom, o  jeho práci a  záľubách, ale aj 
o dejinách Levoče.

Mgr. Roman Kredatus,
Spišský archív v Levoči

Portrét Viktora Greschika

HISTÓRIA



O Levoči sa traduje veľa legiend, ale stá-
le sa nájdu aj príbehy zahalené rúškom 
tajomstva. Mestská hra Félixova cesta, 
ktorú je od mája možné hrať celoročne, 
nám vyrozpráva príbeh ukradnutej ko-
runy.  

Pred mnohými rokmi sa v jedno chlad-
né jesenné ráno mesto prebudilo do 
nemilého prekvapenia. Koruna, ktorú 
mala na hlave socha Panny Márie na 
Mariánskej hore, znenazdajky zmizla. 
Nastal veľký rozruch, pretože bola
z rýdzeho zlata, zdobená vzácnymi ru-
bínmi, opálmi a perlami. Celé mesto si 
lámalo hlavu, kto mohol také niečo uro-
biť, a hoci sa páchateľ po čase priznal, 
koruna sa už nikdy nevrátila tam, kam 
patrí, pretože zlodej vypovedal len, že 
ju predal. Dodnes však nevedno komu.
 
Od mája sa rekreačná ponuka mesta 
Levoča rozšíri o unikátnu mestskú hru 
s názvom Félixova cesta. Každý, kto sa 
po nej vydá, vykročí po stope hádaniek 
a ši� er, ktorá ho, ak bude dodržiavať 
pravidlá, dovedie až k stratenej korune.
 
Odvážnych hľadačov pokladu bude na 
celej ceste sprevádzať postava astro-
nóma Félixa Kulpána. Ten dávno pred 
rokmi vytvoril plán, ktorý nadšených 
pátračov zavedie na 12 zaujímavých 
miest v hradobnom systéme Levoče. 
Na všetkých miestach Félix pripravil 
indície. Ich odhaľovaním a riešením 
budú hľadači každým krokom bližšie
k pokladu. Len ten, kto prejde celú ces-
tu a osvedčí sa ako múdry a odvážny 
človek, je ho hodný. 
 
Hrací plán Félixovej cesty má zlatú 
stieraciu plochu. Jej postupným zotie-
raním sa pátračom odkrýva príbeh ko-
runy a jej tajomstvo. Musia si však dať 
dobrý pozor, aby sa nestratili. Zotretím 
nesprávneho miesta plánu môžu prísť 
o smer cesty. Zlatá vrstva, ktorú odstra-

ňujú, totiž slúži ako navigácia. Len ona 
dokáže hľadačov naviesť na miesta, 
ktoré si Félix vybral. Patrí k nim radnica, 
námestie, ale aj altánok na Schiessplatzi 
či Menhardská brána.
 
Celkovo hráči na Félixovej ceste prej-
dú po Levoči približne tri kilometre
a honba za stratenou korunou im za-
berie aspoň štyri hodiny. Časovo však 
hráčsky tím nie je limitovaný, zážitok si 
môže rozdeliť na etapy a pokojne aj na 
dni. Hra je vhodná pre rodiny s deťmi 
aj rôzne hráčske tímy, je bezbariérová
a určená pre dvoch až piatich účastní-
kov. Okrem toho u malých aj veľkých 
nadšencov pokladoviek podporuje 

schopnosť čítania s porozumením, po-
núka vzrušujúce spoznávanie nášho 
mesta a podnietením zvedavosti roz-
hýbe aj tých najpohodlnejších.
 
Mestskú hru Félixova cesta pripravili 
tvorcovia Dňa rodiny v Levoči. Je zdo-
bená krásnymi kresbami ilustrátora Dá-
vida Dzurňáka a od mája si ju je možné 
kúpiť v Mestskom informačnom centre 
aj na stránke www.felixovacesta.sk. Jej 
autori veria, že Levočanom aj turistom 
pomôže vidieť naše mesto z iného uhla 
a že sa zaradí medzi iné úspešné mes-
tské hry, aké ponúka napríklad Bratisla-
va, či Banská Štiavnica. 

CESTOVNÝ RUCH
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 Levoča ponúkne verejnosti nulovú
suvenírovú bankovku

Aj Levoča bude mať svoju nulovú bankovku. Tejto informácii sa istotne potešia nielen 
všetci numizmatici, ale i turisti a návštevníci mesta.  Vyobrazená na nej bude budova 

historickej radnice. Levoča sa tak pridá k mestám ako Bratislava či Košice, ktoré už nulové 
bankovky ponúkajú. 

Vedenie mesta Levoča dalo vyhotoviť 
nulovú suvenírovú bankovku pri prí-
ležitosti 770. výročia prvej písomnej 
zmienky. Na predaj by mala byť začiat-
kom letnej turistickej sezóny a poteší 
určite všetkých zberateľov, ale aj náv-
števníkov mesta. Vyjsť by mala v náklad 
10-tisíc kusov.

Aj levočskú nulovú suvenírovú ban-

kovku vyrobia zo 100% bavlneného 
papiera, ktorý sa používa pri výrobe 
skutočných eurobankoviek. Niesť bude 
niektoré ochranné prvky, napríklad 
hologram, mikrotlač, či UV ochranné 
prvky. Vďaka číslovaniu, ako pri pra-
vých bankovkách, je každý vydaný kus 
unikát. Suvenírové bankovky vyrába 
v limitovaných nákladoch spoločnosť 
Oberthur Technologies Paríž, ktorá sa 

venuje aj výrobe pravých eurobanko-
viek.

Cieľom konceptu EuroSouvenir Sloven-
sko je podporiť a propagovať turizmus 
v Európe, či upozorňovať na najzaují-
mavejšie kultúrne pamiatky, turistické 
lokality, podujatia či osobnosti.

Vladimíra Novotná Čajová

OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA

Mesto Levoča, zastúpené a konajúce primátorom mesta Ing. Miroslavom Vilkovským, MBA, na základe ustanovenia § 4 zákona č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje výberové konanie na 
obsadenie funkcií:

1. riaditeľa/riaditeľky Základnej umeleckej školy Levoča,
2. riaditeľa/riaditeľky Centra voľného časy OLYMP Levoča a

3. riaditeľa/riaditeľky Materskej školy Levoča, Ul. Železničný riadok 3.

Podrobné informácie o výberovom konaní budú zverejnené na webovom sídle mesta Levoča a úradnej tabuli mesta.

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA, primátor mesta

INFORMÁCIE MsÚ
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12. - 15. JÚN POPRAD
festival gastronómie a kultúryfestival gastronómie a kultúry

7.
ročník
7.
ročník

REGIONA AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Oficiálny hosť festivalu

20.15 hod. 
Levoča - Katedrála Sv. Jakuba: 

Mužský zbor „Canto a tenore Populu 
Sardu“ di Oliena (dedičstvo UNESCO) 

Raoul Moretti - Italy
Elektro-harfa  “HARPSCRAPERS“  
(vstup voľný)

21.45 hod. 
Action Painting na Nám. Majstra Pavla 

Live-show „Oltár svetla“ 
Mariano Chelo (maliar) 

Kombozet Quartet 
sláčikové kvarteto 
(vstup voľný)

FESTIVAL VIVA ITALIA a MESTO LEVOČA
(770 rokov od prvej  písomnej zmienky mesta Levoča)

Partnerské mestá

Partnerské mesto LEVOČA

KONCE
RT

LEVOCA 13.06.

NOCNÁ S
HOW

Príbeh pokracuje...

1249 - 2019

Príbeh pokracuje...

1249 - 2019

WWW.VIVAITALIA.SK

Príbeh pokracuje...



7.
UTOROK

10.
PIATOK

16:30 h.  DIVADELNÁ SÁLA 2€

HRÁME A TANCUJEME DEŤOM
PROGRAM ŽIAKOV ZUŠ PRE MŠ A ZŠ

9.00 h.   DIVADELNÁ SÁLA VSTUP VOĽNÝ

SLÁVIK SLOVENSKA
OKRESNÉ KOLO DETÍ V SPEVE ĽUDOVÝCH PIESNÍ
HLAVNÝ ORGANIZÁTOR: CVČ OLYMP

Predpredaj vstupeniek:  

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54  
od 7.00 – 16.00 hod.

a hodinu pred začiatkom predstavenia.

053 / 451 2522
msks.levoca.sk

msks@levoca.sk
facebook.com/kulturavlevoci

instagram.com/kulturavlevoci

Kultúra v Levoči máj 2019

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

14.
UTOROK

16.00 h.  DIVADELNÁ SÁLA VSTUP VOĽNÝ

ŽENA ROKA 2018
SLÁVNOSTNÉ OCENENIE
VIAC NA OSOBITNÝCH PLAGÁTOCH

16.
ŠTVRTOK

17.
PIATOK

16.30 h., 18.00 h. MESTSKÉ DIVADLO 1€

MÁJOVÝ KONCERT A VÝSTAVA ZUŠ
ÚČINKUJÚ ŽIACI A UČITELIA ZUŠ V LEVOČI

18.00 h.  DIVADELNÁ SÁLA VSTUPNÉ DOBROVOĽNÉ

34. LEVOČSKÉ FÓRUM
TÉMA: BUDÚCNOSŤ EURÓPSKEJ ÚNIE
KONCERT - SVÄTOPLUK KARÁSEK

lístky v predaji

1.
STREDA

od 13:00 do 18:00 h. SEVERNÝ PARK VEREJNÉ PODUJATIE

DEŇ RODINY V LEVOČI
ZLATÉ ČASY
KULTÚRNE PODUJATIE PRE VŠETKY RODINY Z LEVOČE A OKOLIA

ČO SA SNÍVA TRPASL KOM

ST
AN

IS
LA

V 
ŠT

EP
KA

Dosť 
smutná 
komédia 
či správa 
o výskyte 
trpaslíkov

GENERÁLNY PARTNER

20. 6. 2019 o 19.30 hod.
Mestské kultúrne stredisko Levoča

17.
PIATOK

20.00 h.  SEVERNÝ PARK VEREJNÉ PODUJATIE

PROJEKT H.U.D.B.A.
PREZENTÁCIA MLADÝCH  INTERPRÉTOV Z LEVOČE A OKOLIA

25.
SOBOTA

11.00 h.  SEVERNÝ PARK  VEREJNÉ PODUJATIE

FOLKLÓR NÁS SPÁJA
VYSTÚPENIE DSF VENČEK PRI PRÍLEŽITOSTI JEHO 20. VÝROČIA
HOSŤUJÚCI DETSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR  RAGAČINKA Z HRUŠOVA

30.
ŠTVRTOK

31.
PIATOK

16.30 h.,17.15 h. MESTSKÉ DIVADLO 1€

ABSOLVENTSKÉ POPOLUDNIE ŽIAKOV ZUŠ
16.30 - DIVADELNÁ SÁLA - DIVADELNÉ PREDSTAVENIE
17.15 - KONGRESOVÁ SÁLA - KONCERT HUDOBNÉHO ODBORU

16.00 h.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

VÝSTAVA ABSOLVENTOV ZUŠ
VERNISÁŽ VÝSTAVY ABSOLVENTOV VÝTVARNÉHO ODBORU ZUŠ V LEVOČI
VÝSTAVA POTRVÁ DO 20.6.2019

31.
PIATOK

17.00 h.  DIVADELNÁ SÁLA 1€

ABSOLVENTSKÉ POPOLUDNIE ŽIAKOV ZUŠ
DIVADELNÉ A TANEČNÉ PREDSTAVENIE

2.
NEDEĽA

od 13:00  SEVERNÝ PARK VEREJNÉ PODUJATIE

DEŇ DETÍ V LEVOČI
BOHATÝ PROGRAM PRE DETI. VIAC NA OSOBITNOM PLAGÁTE.
O 15:00 - PREMIÉRA ROZPRÁVKY V KINE - BLESKOVÝ MANU - 5€

jún 2019



PROGRAM  MÁJ 2019 • KINO ÚSMEV

Digitalizáciu kina Úsmev finančne podporil Audiovizuálny 
fond v rámci komplexného projektu, realizovaného vďaka 
finančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj a predaj vstu-
peniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča t.č. 053/4512208 alebo 
0910788892. Zmena programu vyhradená!

LÁSKA NA DRUHÝ POHĽAD
2.-3. (ŠTV, PIA) o 19:00 • Romantická komédia • 117 min. • FR/BG • 5€

CHROBÁČIKOVIA 2: Ďaleko od domova
4. (SOB) o 17:00 • 5. (NED) o 15:00 • Animovaný • 105 min. • FR • 5€

BEACH BUM
4. (SOB) o 19:00 • Komédia • 95 min. • USA • 5€

NIKDY NEODVRACAJ ZRAK
9. (ŠTV) o 19:00 • Dráma • 188 min. • DE/IT • 5€

NEBEZPEČNÉ CITY
10. ( PIA) o 17:00 • Triler, dráma • 96 min. • HU • 5€

CHVILKY
10. (PIA) o 19:00 • Dráma • 93 min. • ČR/SR • 3/4€

POKÉMON A DETEKTÍV PIKACHU
11. (SOB) o 17:00 • 12. (NED) o 15:00 • Dobrodružný • 104 min. • USA • 5€

YAO
11. (SOB) o 19:00 • Dráma, Komédia • 103 min. • FR • 5€

JOHN WICK 3: Parabellum
16.-17. (ŠTV, PIA) o 19:00 • Triler • 132 min. • USA • 5€

DADDY COOL
17. (PIA) o 17:00 • Komédia• 97 min. • FR • 5€

UGLYDOLLS
18. (SOB) o 17:00 • 19. (NED) o 15:00 • Animovaný • 95 min. • USA • 5€

BRIGHTBURN
18. (SOB) o 19:00 • Horor • 90 min. • USA • 5€

ALADIN
23.-25. (ŠTV, PIA,SOB) o 17:00 • Rodinný, Dobrodružný • 129 min. • USA • 5€

LETO
25. (SOB) o 19:30 • Dráma • 126 min. • RU • 3/4€

GODZILLA II: Kráľ monštier
30.-31. (ŠTV, PIA) o 19:00 • Fantasy,Akčný • 132 min. • USA • 5€

BOOKSMART
31. (PIA) o 17:00 • Komédia • 105 min. • USA • 5€

BLESKOVÝ MANU
1.6. (SOB) o 17:00 • 2.6. (NED) o 15:00 • Animovaný • 88 min. • DE • 5€

POSLEDNÉ VEČERY NA ZEMI
1.6. (SOB) o 19:00 • Dráma • 115 min. • CHN • 5€
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Beletria
Aciman, André: Daj mi tvoje meno
Barnes, Julian: Posledný príbeh
Borušovičová, Eva: Do plaviek
Bukowski, Charles: Príbehy obyčajného šialenstva
Hanks, Eny: Mama, nebo a ja

Romány pre ženy
Daviesová, Emma: Knižný klub slečny Lucy
Keleová-Vasilková, Táňa: Rodinné klbko
Wintersonová, Jeanette: Vášeň
Zamari, Michaela: Rozhodutie

Detektívky a trilery
Brownová, Sandra: Krvavé spomienky
Constantine, Liv: Posledná pani Parrishová

Gruber, Andreas: Čas smrti
Charlie, Donlea: Ani omylom
Kepler, Lars: Lazár
Knox, Joseph: Sirény
Knox, Joseph: Úškľabok

Sci-fi a fantasy
Červenák, Juraj: Biela veža
Gaiman, Neil: Nikdekoľvek
Reeve, Philip: Smrteľné stroje
Reeve, Philip: Zlato predátora

Pre deti a mládež
Brett, Juilly: Ako natáčať skvelé videá na Youtube
Březinová, Ivona: Chlapec a pes
Futová, Gabriela; Nellis, Alice: Sedem zhavranelých bratov

Hanová, Jenny: Všetkým chalanom, ktorých som milo-
vala
Hevier, Daniel: ABeCeDárik
Penny Packerová, Sara: Lišiak Pax
Petraško, Ľudovít: Povesti, príbehy a povedačky z výcho-
du Slovenska
Rowlingová, Joanne K.: Grindelwaldove zločiny

Náučná literatúra
Habaj, Michal; Hříbal, František: Alexander Veľký
Kolektív autorov: Dejiny slovenského divadla I.
Rosling, Hans: Moc faktov
Šnídl, Vladimír: Pravda a lož na Facebooku
Trakovická, Anna a kol.: Genetika
Vollmannová, Alena a kol.: Chémia potravín

10.5.2019 o 14:00
Tvorivá dielňa – Deň matiek: Vyrobíme si 
spolu pozdravy a malé darčeky pre mamič-
ky, aby sme im poďakovali za všetko, čo pre 
nás robia. Určené pre žiakov 1. stupňa ZŠ.

13. - 17. 5.2019
Les ukrytý v knihe: 9. ročník celosloven-
skej kampane s cieľom priblížiť deťom les 
prostredníctvom kníh, poukázať na význam 
lesa a lesníctva pre spoločnosť, ochranu ži-
votného prostredia, formovanie kladných 
postojov k prírode a súčasne na potrebu sa-
motného čítania. Do knižnice k nám zavíta-
jú lesníci a ochranári prírody. Organizované 
podujatia pre školy.

Druhá polovica mája
Jar v lese: Environmentálna prechádzka 
do prírody Levočských vrchov určená pre 
žiakov 1. a 2. stupňa ZŠ. Termín prechádzky 
upresníme priebežne v závislosti od poča-
sia.

24.5.2019 o 10:30 a 14:00
Tuláčik a Klára: Bábkové divadlo na mo-
tívy knihy Erika Jakuba Grocha spojené  
s výtvarnou dielňou. Príbeh malého psíka 
Tuláčika a jeho najlepšej kamarátky Kláry, 
ktorí spoločne putujú svetom, učia sa jeden 
od druhého chápať ľudský a zvierací svet. 
Určené pre deti od 3 do 6 rokov. 
Organizované predstavenie pre MŠ a ZŠ.  

V prípade individuálneho záujmu zúčastniť 
sa na predstavení nás prosím kontaktujte 
vopred na telefónnom čísle 0910 788 895 
pre overenie voľných miest.

30.5.2019
“Čítajme si” - Čitateľský maratón: 12. roč-
ník projektu, ktorý realizuje Linka detskej 
istoty pri Slovenskom výbore UNICEF v spo-
lupráci so slovenskými knižnicami. Cieľom 
je zapojiť čo najväčší počet detí do aktivity, 
ktorú v posledných rokoch vytláčajú nové 
technológie, motivovať deti k čítaniu a pra-
videlným návštevám knižníc.

V prípade záujmu o ktorékoľvek poduja-
tie nás kontaktujte na e-mailovej adrese  
detske@kniznicalevoca.sk alebo na telefón-
nom čísle 0910 788 895.

Knižnica si vyhradzuje právo na zmeny v or-
ganizovaných podujatiach.

Knižnica Jána Henkela v Levoči
Podujatia - máj 2019

NOVÉ KNIHY NA MESIAC MÁJ:

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam noviniek nájdete na našej web stránke: kniznicalevoca.sk

Záver marca – mesiaca knihy patril jednému z najkrajších poduja-
tí, ktoré organizuje naša knižnica, a tým je Noc s Andersenom. Ide  
o medzinárodný projekt, ktorý sa realizuje každoročne pri príleži-
tosti narodenia dánskeho rozprávkara Hansa Christiana Anderse-
na (2. apríl). Cieľom podujatia je podporovať vzťah detí a mládeže  
k čítaniu, knižniciam a zmysluplnému tráveniu voľného času.

Nocovanie v knižnici je podujatie, na ktoré sa vždy veľmi tešíme. 
Sú to nezabudnuteľné chvíle, ktoré si užívajú nielen deti, ale aj 
my, knihovníci. Pre vybraných aktívnych detských čitateľov sme 
tento rok pripravili čarovnú noc plnú rozprávok, hier a súťaží. Noci  
s Andersenom sa v našej knižnici zúčastnilo 15 detí. Najprv sme si 
pozreli rozprávku v mestskom kine, zašli si spoločne na večeru, za-
sadili “Iduškine kvety”, porozprávali si niečo o živote a tvorbe H. Ch. 
Andersena, deti rie-
šili rôzne hlavolamy  
a knižné šifry. Potom 
si vyskúšali nočné 
pátranie po knihách 
ukrytých v knižnici  
s pomocou mapy 
a bateriek. Víťazné 
družstvo dostalo na 
záver mapu k tajné-
mu sladkému pokla-
du. 

Noc s Andersenom 29.-30.3.2019
V marci naša knižnica vyhlásila veľkú výtvarnú súťaž pod názvom 
“Navrhni vlastnú obálku svojej obľúbenej knižke”. Súťaž trvala od 
1. marca do 1. apríla. Cieľom súťaže bolo podnietiť kreativitu detí 
 a zároveň im dať možnosť predstaviť svoje obľúbené knihy. Do sú-
ťaže sa zapojilo celkovo 51 súťažiacich zo šiestich škôl. Všetky prá-
ce boli veľmi pekné a originálne, a my sme s radosťou nahliadli do 
tvorivého sveta detí. Odmenili sme prvé tri miesta z každej súťažnej 
kategórie a udelili aj cenu poroty. 

I. kategória:
1. miesto: Timotej Nič, 2. ročník, ZŠ Jastrabá

2. miesto: Klára Pomikalová, 4. ročník, ZŠ Gašpara Haina
3. miesto Liana Farkašovská, 2. ročník, ZŠ s MŠ Domaňovce

II. kategória:
1. miesto: Hana Melcherová, Príma A, Gymnázium sv. F. Assiského

2. miesto: Tomáš Ogurčák, 5. ročník, ZŠ Gašpara Haina
3. miesto: Miriam Anna Šofranková, Príma A, Gymnázium sv. F. Assiského

III. kategória:
1. miesto: Soňa Koterbová, Sekunda A, Gymnázium sv. F. Assiského

2. miesto: Erika Polhošová, 9. ročník, Spojená škola Jána Vojtaššáka internátna
3. miesto: Simona Galliková, Sekunda A, Gymnázium sv. F. Assiského

Cena poroty:
Petra Kočková, 6. ročník, Špeciálna ZŠ F. Kráľa

Pre víťazov venovala krásne a hodnotné knihy spoločnosť 
 Albatros Media Slovakia, s.r.o., za čo im veľmi pekne ďakujeme.

Víťazom ešte raz blahoželáme!

Zároveň vás srdečne pozývame na výstavu súťažných prác, 
ktorú až do polovice mája nájdete v priestoroch našej knižnice 
- pri vstupe do oddelenia pre dospelých.

Vyhodnotenie výtvarnej súťaže



Levočský okres zažíva rozmach aj 
vďaka PSK

Kultúra, školstvo, sociálna oblasť, doprava, cezhraničná spolupráca či rozvoj turizmu sú 
oblasti, ktoré podporuje Prešovský samosprávny kraj v okrese Levoča. Ročne vyčlení na 

rozvoj regiónu tisíce eur. 

Za vznik náučného chodníka o  tunajších 
obojživelníkoch a rekultiváciu okolia levoč-
skej priehrady v   Levočskej doline sa ako 
člen Monitorovacieho výboru projektu 
Interreg výrazne zasadil Prešovský samo-
správny kraj (PSK). Projekt bude realizovaný 
s poľským partnerom Stary Sacz z prostried-
kov Európskej únie. Pre Levoču je alokova-
ných 1,6 milióna eur.  

Trasa náučného chodníka bude viesť oko-
lo rybníka, ktorý je prirodzeným životným 
prostredím obojživelníkov. Prvá časť trasy 
bude zameraná na obojživelníky, druhá na 
miestnu � óru. Celok budú dopĺňať atraktív-
ne prvky drobnej architektúry, ktoré umož-
nia najmä mladším turistom spoznať vzác-
ne druhy Spiša. 

„Je to významný úspech v presadzovaní zá-
ujmov kraja v oblasti cezhraničnej spoluprá-
ce. Podarilo sa nám presadiť  projekt, ktorý 
poslúži na vzdelávanie detí materských 
a základných škôl. Verím, že náučný chodník 
si získa aj starších priaznivcov vďaka Domu 
prírody, ktorý by mal vzniknúť v  Levočskej 
doline ako súčasť projektu,“ uviedol predse-
da PSK Milan Majerský. Ako doplnil, samo-
správny kraj pracuje na tom, aby sa región 
rozvíjal a  bol lákadlom pre turistov, ale aj 
pýchou pre domácich. 

Mesto ušetrí 100-tisíc ročne
Začiatkom roka samospráva zriadila v Levo-
či na návrh predsedu PSK regionálnu knižni-
cu. Tá sa transformovala z mestskej knižnice 
a po novom tak patrí do zriaďovateľskej pô-
sobnosti PSK. Na funkciu riaditeľa Knižnice 
Jána Henkela v Levoči je aktuálne vypísané 
aj výberové konanie. 

Zámerom Prešovského samosprávneho 
kraja je, aby v každom okresnom meste 
bola kultúrna inštitúcia v  jeho zriaďovateľ-
skej pôsobnosti. V Levoči doposiaľ nebo-
la žiadna, preto župa zriadila regionálnu 
knižnicu. Mesto Levoča tak ročne ušetrí na 
mzdách a energiách približne 100-tisíc eur. 

Aj vďaka PSK budú mať Levočania čoskoro 
obnovené námestie. Vlani totiž na jeho re-
konštrukciu prispel kraj sumou 500-tisíc eur. 
Ako minulý, tak aj tento rok sa krajská sa-
mospráva � nančne podieľa na organizácii 
podujatí Tajomná Levoča. 

Cesty – dvere do regiónu
Prioritou predsedu PSK sú cesty. Jeho am-
bíciou je, aby sa do modernizácie a rekon-
štrukcie havarijných úsekov investovalo viac 
peňazí. „Cesty sú pomyselné dvere do regió-
nu. Sú nevyhnutné pre príchod investorov, 
rozvoj cestovného ruchu, ale aj kvalitu živo-
ta. V tomto roku preto plánujeme zrealizo-
vať rekonštrukciu mosta v Levočskej doline. 
Správa a údržba ciest PSK zároveň dokončí 
rekonštrukciu cestného priepustu na ceste 
v  úseku Dúbrava – Harakovce,“ načrtol žu-
pan a  dodal, že v  najbližšom období PSK 
začne proces verejného obstarávania na 
odstránenie nevyhovujúcich a  havarijných 
stavov pre tento rok v okrese.

Vlani kraj investoval do viacerých rekon-
štrukcií ciest II. a III. triedy v okrese Levoča. 
Odstránil nevyhovujúce a  havarijné úseky 
v  dĺžke viac ako štyri kilometre v hodnote 
267-tisíc eur. 

Taktiež zrealizoval v  spolupráci s  mestom 
Levoča stavebno-bezpečnostné opatrenia 
na ceste II/533 v  mestskej časti Levočské 
Lúky. Pre zvýšenie plynulosti cestnej pre-
mávky a  väčšiu bezpečnosť chodcov boli 
vybudované zálivy pre zastavenie autobu-
sov. PSK sa na investícii podieľalo čiastkou 
zhruba 80-tisíc eur. 

V minulom roku pribudol z Levoče do Levoč-
skej doliny pri vodnej nádrži aj cyklistický 
chodník, a to v dĺžke 1,1 kilometer. V súčas-
nosti kraj pracuje na kostrovej sieti cyklistic-
kých komunikácií. Navrhované trasy prepá-
jajú 189 obcí a všetky okresné mestá kraja. 
V okrese Levoča sa nachádza Levočská trasa 
P3 s dĺžkou 68,9 kilometra. K vetve sa pod-
ľa aktuálnych informácií plánujú pripojiť aj 

ďalšie obce. 

Kraj pridelil dotácie  
Do okresu Levoča poputujú aj dotácie z roz-
počtu PSK. Rozhodli o tom krajskí poslanci 
na svojom 12. zasadnutí Zastupiteľstva PSK. 
Samospráva tak podporí projekty z  oblasti 
športu, kultúry i sociálnej oblasti.
 
Na modernizáciu športovísk v regióne, ich 
vybavenie a  na usporiadanie 1. kola maj-
strovstiev SR v  O� road Triale pôjde z  roz-
počtu kraja 8200 eur. Samospráva vyčlenila 
vyše 26-tisíc eur aj na kultúru. Za poskyt-
nuté � nančné prostriedky PSK sa zrekon-
štruuje napríklad am� teáter v Brutovciach, 
hrobka rodu Csáky, obnoví sa Prameň svä-
tého Jána v  obci Uloža, rovnako sa opraví 
kultúrny dom v obci Vyšné Repaše. 

Centrum sociálnych služieb v  Spišskom 
Štvrtku využije dotáciu na bezbariérovosť 
zariadenia, Centrum sociálnych služieb Jo-
hanka a Spišská katolícka charita za � nancie 
vymenia okná a dvere. Celkovo vyčlenil kraj 
do oblasti sociálnych služieb 9000 eur.

Vlani prispel kraj na sociálne zabezpečenie 
v  Domove sociálnych služieb Jána z  Boha 
v  Spišskom Podhradí sumou 712-tisíc eur. 
Klientom sa za poskytnuté � nančné pro-
striedky vybudovalo samostatné bývanie, 
vynovili sa kúpeľne a kuchyne. Tento rok sa 
v samostatnom bývaní odstránia prípadne 
závady, v zariadení pribudne jedálenský vý-
ťah na prepravu stravy, elektrický konvekto-
mat a  univerzálny robot s  príslušenstvom. 
Investícia by mala predstavovať 87-tísc eur. 

Nové ihrisko pre budúcich učiteľov
Kraj nezabúda ani na oblasť školstva. V mi-
nulom roku sa na Spojenej škole v Bijacov-
ciach urobila sanácia vlhkosti obvodových 
múrov a  muriva budovy školských dielní 
za vyše 25-tisíc eur. Na Strednej odbornej 
škole pedagogickej v Levoči sa začalo s vý-
stavbou multifunkčného ihriska za viac ako 
31-tisíc eur. Na jeho dokončenie vyčlenila 
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samospráva ďalších 23-tisíc eur. Škola môže 
v tomto roku počítať aj s novým vybavením 
školskej jedálne, kde je alokovaných 6000 
eur. 

Dobrou správou je, že poslanci na svojom 
poslednom rokovaní schválili aj zriadenie 
elokovaného pracoviska Strednej odbor-
nej školy služieb Majstra Pavla v Levoči. Od 

prvého septembra tohto roku sa zariadenie 
bude nachádzať v  priestoroch Ústavu na 
výkon trestu odňatia slobody na Námestí 
Štefana Kluberta. 

Vytvorené bude pre jednu triedu učebné-
ho odboru praktická žena s kapacitou 12 
žiakov. Nové elokované pracovisko by malo 
pomôcť odsúdeným ženám, ktorým sa tak 
po ukončení výkonu trestu zvýšia možnos-
ti začleniť sa do spoločnosti a zaradiť sa do 
pracovného procesu.

Okres Levoča je aktuálne zapojený aj do 
cezhraničných projektov a mikroprojektov 
s Poľskom. Projekty sú zamerané na ochra-
nu a rozvoj kultúrneho a prírodného dedič-
stva. Svojimi zámermi sa môže okres v sú-
časnosti uchádzať aj o  prostriedky z Výzvy 
pre región, kde je celkovo alokovaných 3,6 
milióna eur. 

Lea Heilová,
oddelenie komunikácie

a propagácie PSK

Predseda PSK Milan Majerský

Prestížne ocenenie 
publikácie Levoča
a okolie

Klub fotopublicistov Slovenského syn-
dikátu novinárov  a Štátna vedecká 
knižnica Banská Bystrica každoročne 
vyhodnocujú najkrajšie publikácie Slo-
venska. Nás môže tešiť, že za rok 2018
v kategórií „Knihy o mestách - obrazové 
publikácie” získala 1. miesto publikácia  
Levoča a okolie.  Pre MsÚ a Združenie 
turizmu Levoča ju vydalo Vydavateľ-
stvo  BAMBOW Spišská Nová Ves. Au-
torom textov bol Ing. Ernest Rusnák
a PhDr. Jozef Lapšanský, PhD,  autorom 
fotogra� í boli Ing. Igor Bobák, Ing. Má-
ria Bobáková, Ing. Ernest Rusnák, archív 
Mesta Levoča a Mgr. Peter Olekšák. 
Texty boli preložené do anglického, ne-
meckého a poľského jazyka.  Publikácia 
má 96 strán a záujemcovia si ju môžu 
zakúpiť v informačnej kancelárii v Le-
voči, v kníhkupectve na Námestí Maj-
stra Pavla 27  a vo vybraných hoteloch 
v Levoči. 

Združenie turizmu Levoča

Oznamujeme  pacientom,

že interná a nefrologická ambulancia s pôsobením na Že-
lezničnom riadku č. 2 Levoča sa presťahovala  do Nemocni-

ce v Spišskej Novej Vsi na ul. Jánskeho č. 1 / Blaumont/.

V prípade, že  máte záujem  naďalej navštevovať  našu ambu-
lanciu, event. potrebujete interné  vyšetrenie alebo vyšetrenie 

obličiek, poprosíme volať  na č. t. 053 41 99 145.

Ďakujeme. 
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Levočská moder-
ná škola plná akti-
vít
Aj tento školský rok nám priniesol plno 
rôznych aktivít, projektov, súťaží a 
olympiád. Za všetkými aktivitami stáli 
učitelia a žiaci našej školy, ktorí sa za-
slúžili o jednotlivé výsledky.

Prostredníctvom mesačníka LIMKA 
sa takto chceme poďakovať všetkým 
žiakom za ich úspešnú reprezentáciu 
školy. Naše poďakovanie patrí aj peda-
gógom, ktorí žiakov v jednotlivých sú-
ťažiach pripravovali. 

Keďže sa školský rok 2018/2019 pomaly 
blíži k svojmu záveru, rozhodli sme sa 
uviesť niektoré dôležité udalosti a vý-
sledky súťaží, ktoré boli súčasťou života 
našej školy v uvedenom období.

Z výsledkov vyberáme:

Okresné kolo súťaže Moje budúce 
povolanie:
Kat. 6. ročník:
1. miesto: Eliška Špenerová (6.B)
Kat. 6. ročník:
2. miesto: Bianka Krupinská (6.B)
Kat. 6. ročník:
3. miesto: Juraj Matuška (6.B)

Okresné kolo Olympiády v anglic-
kom jazyku:
Kat. 1B: 2. miesto: Martin Spišský (8.B)

Okresné kolo Šaliansky Maťko:
Kat. II.: 1. miesto: Tomáš Ogurčák (5.A)
Kat. III.: 1. miesto: Michaela Lišivková 
(7.B)

Okresné kolo Matematickej olym-
piády:
Kat. Z5: 1. miesto: Michaela Pavlová 
(5.C)
Kat. Z5: 2. miesto: Lea Sminčáková (5.C)
Kat. Z6: 3. miesto: Diana Olšavská (6.B)
Kat. Z7: 1. miesto: Teodor Albert (7.A)
Kat. Z7: 3. miesto: Slavomíra Bendžalo-
vá (7.B)
Kat. Z8: 1. miesto: Timotej Vronč (8.A)
Kat. Z9: 3. miesto: Pavol Dvorčák (9.A)

Okresné kolo Pytagoriády:
Kat. P3: 3. miesto: Richard Pollák (3.A)
Kat. P4: 1. miesto: Peter Gibala (4.C)
Kat. P6: 1. miesto: Simona Šaradínová 

(6.A)
Kat. P7: 1. miesto: Slavomíra Bendžalo-
vá (7.B)

Okresné kolo Geografi ckej olympiá-
dy:
Kat. G: 2. miesto: Michaela Pavlová (5.C)

Okresné kolo Biologickej olympiády:
3. miesto: Kristína Kaščáková (8.A)

Okresné kolo Dejepisnej olympiády:
Kat. F: 2. miesto: Simona Šaradínová 
(6.A)
Kat. E: 3. miesto: Slavomíra Bendžalová 
(7.B)
Kat. D: 1. miesto: Martin Spišský (8.B)
Kat. C: 1. miesto: Jakub Griger (9.A)

Hviezdoslavov Kubín:
2. miesto: Tamara Valosová (4.C)

Okresné kolo Biblickej olympiády:
3. miesto: Klára Polláková (8.A), Ema 
Paula Dvorčáková (9.A) a Timotej Lojko 
(8.A)

Všetkovedko školy:
Aneta Šurcová (2.A) 

Matematický klokan:
Matúš Sámel (1.B), Zuzana Melcherová 
(2.A), Simona Šaradínová (6.A)

V každej z uvedených kategórií 
máme aj úspešných súťažiacich a 
riešiteľov, ktorí sa neumiestnili na 
prvých troch miestach:

OK Technická olympiáda: Jakub Varga 
(8.A), Jakub Griger (9.A) a Tomáš Maxim 
(7.B)
OK Geografi cká olympiáda: Barbora 
Bartošová (5.A), Slavomíra Bendžalová 
(7.B), Jakub Koštiaľ (9.B) a Martin Spiš-
ský (8.B)
Pytagoriáda: Mike Ďatko (7.B), Tereza 
Pirščová (7.B), Simona Fľaková (3.B)
OK Matematická olympiáda: Vero-
nika Čaráková (7.B), Bianka Krupinská 
(6.B)
OK Dejepisná olympiáda: Teodor Al-
ber (7.A)
OK Bilogická olympiáda: Ema Paula 
Dvorčáková (8.A)

Od septembra 2018 pokračujeme vo 
viacerých národných projektoch ako 
Duálne vzdelávanie a IT Akadémia. 
Nevynechali sme možnosť pokračovať
v projekte Unplugged a taktiež English 
One. Naše vzdelávanie sme obohatili 
aj o novinky ako Hejného matematika
a pridali sme aj Fenomény sveta. 

Školu ešte čakajú dva mesiace práce
a rôznych zaujímavých aktivít ako na-
príklad Deň Zeme, Staň sa učiteľom na 
jednu hodinu, ale aj ďalšie kolá olym-
piád na okresnej úrovni. Našim žiakom 
držíme palce a tešíme sa na ďalšie milé 
prekvapenia. Ďakujeme.

Mgr. Štefánia Tomalská Repaská,
poverená riadením školy, 

ZŠ, Gašpara Haina 37, Levoča



DEŇ UČITEĽOV
Pri príležitosti Dňa učiteľov sa dňa  11. 
apríla 2019   uskutočnili  oslavy Dňa 
učiteľov za účasti vedenia mesta, ria-
diteľov, ocenených pedagógov a za-
mestnancov škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Levoča. Slávnostné ocenenie pedagó-
gov primátorom mesta sa uskutočnilo 
v Mestskom divadle.

Mesto Levoča  považuje Deň učiteľov 
za sviatok vzdelávania a múdrosti. Ide 
o príležitosť poďakovať z úrovne Mes-
ta Levoča všetkým, ktorí znalosťami, 
obetou a trpezlivosťou formujú člo-
veka a spoločnosť.  28. marec je dňom 
narodenia Jána Amosa Komenského. 
Tento deň je príležitosťou pripomenúť 
a upevniť jeho posolstvo, odkaz, ktorý 
zanechal budúcim generáciám. Cie-
ľom vari každého učiteľa je vykresať 
z dieťaťa človeka, podchytiť to, čo je
v ňom pozitívne a rozvíjať to správ-
nym smerom, vyzbrojiť žiakov do ži-
vota vedomosťami, ktoré zúročia, či už
v ďalšom štúdiu na vysokých školách, 
alebo v samotnej praxi. Prítomným sa v 
slávnostnom príhovore prihovoril Miro-
slav Čurilla, zástupca primátora mesta. 
Okrem iného povedal: „Učiteľom patrí 
úcta a vďaka, s ktorou každodenne 
vychovávajú detí, žiakov a študentov.
V mnohom nahrádzajú rodičov a kama-
rátov. Sú oporou a architektom ľudskej 
individuality. V tento deň je potrebné 

upriamiť pozornosť na celospoločen-
ský prínos a význam práce pedagógov 
pri výchove a vzdelávaní mladej ge-
nerácie.“ Pri príležitosti Dňa učiteľov si
5 pedagogických zamestnancov škôl
a školských zariadení v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Levoča a  5 zaslúži-
lých učiteľov prevzalo z rúk zástupcu 
primátora Miroslava Čurillu ocenenie.

Ocenený učiteľ, pedagóg:
ZŠ, Nám.Š.Kluberta
Mgr. Mária Sninčáková

ZŠ, Jána Francisciho
Mgr. Mária Suráková

ZŠ, Gašpara Haina
Mgr. Miroslava Suchá

Materská škola
Mgr. Adriana Lesňáková  

ZUŠ
Mgr. Karolína Kopaničáková, DiS. 
art.

Zaslúžilý učiteľ, pedagóg:
ZŠ, Nám. Št. Kluberta
Edita Dudinská

ZŠ, Francisciho
Oľga Greššová

ZŠ, Francisciho
Helena Biringerová 

ZŠ, G. Haina
Margita Kacejová

MŠ
Marcela Kamenická

Daniela Džuganová

Základná umelecká škola, Námestie Majstra 
Pavla 48, 054 01  Levoča

oznamuje, 

že v dňoch 3. a 4. júna 2019 (pondelok a utorok)
od 14.00 hod. do 16.30 hod. sa uskutočnia prijímacie 

talentové skúšky v  Základnej umeleckej škole v Levoči
v týchto odboroch:

- hudobný odbor, č. dverí 39
(klavír, organ, akordeón, gitara, fl auta, trúbka, pozau-
na, lesný roh, bicie, saxofón, cimbal, kontrabas, husle, 

violončelo, spev)

- výtvarný odbor, č. dverí 42
(priniesť vlastné práce, temperové/vodové  farby, 

voskové ceruzy, pastelky)

- literárno-dramatický odbor, č. dverí 3
(pripraviť si jednu ľubovoľnú báseň, alebo úryvok 

z prozaického textu a pieseň)

- tanečný odbor, č. dverí 7
(cvičky, úbor)

Prijímacích talentových skúšok sa môžu zúčastniť:

- talentované deti z materskej školy (predškoláci)
- v školskom roku 2019/2020 žiaci 1. a 2. ročníka ZŠ 

- starší žiaci 
   

Mgr. Dušan Kamenický,
riaditeľ školy
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RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1. mája – Sv. Jozefa, robotníka.
Májové pobožnosti počas týždňa 
o  19.00 hodine, v  soboty,  nedele
a sviatky o 18.50 hodine.

3. mája – Sv. FILIPA A JAKUBA, 
APOŠTOLOV, sviatok. Prvý piatok
v mesiaci máji. Sv. spoveď pred 
prvým piatkom vo štvrtok a v piatok 
od 18.00 hodiny. Chorých a starých
z príležitosti prvého piatku navštívi-
me v piatok od 8.00 hodiny dopolud-
nia.

4. mája – Fatimská sobota na Ma-
riánskej hore so začiatkom o 9.30 
hodine.

5. mája – TRETIA veľkonočná nede-
ľa.

11. mája – MISIJNÁ PÚŤ DETÍ, MLÁ-
DEŽE a spoločenstvo e-Rko. Začia-
tok púte o 8.30 hodine pri zimnom 
štadióne registráciou detí a mládeže,  
od 9.00 hodine peší výstup na Ma-
riánsku horu, od 10.00 do 12.00 ho-
dine program pre deti, od 12.00 do 
13.00 hodiny možnosť sv. spovede, 
o 13.00 hodine slávnostná sv. omša, 
ktorú bude sláviť diecézny biskup 
Mons. Štefan Sečka. 

12. mája – Štvrtá veľkonočná ne-
deľa. Nedeľa Dobrého Pastiera. Pri 
všetkých sv. omšiach zbierka na 
kňazský seminár.

13. mája – Začiatok prípravy detí 
na prvé sväté prijímanie. V pon-
delok až piatok vždy o 17.00 hodine
v Bazilike sv. Jakuba.  Na prvé stretnu-
tie v pondelok prosíme, aby detí prišli 
v doprovode aspoň jedného z rodi-
čov. 
  
18. mája – sv. spoveď pred prvým 
prijímaním. Vysluhovanie sviatosti 
zmierenia pre prvoprijímajúce detí, 
ich rodičov, krstných rodičov,  starých 
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Bohoslužby 
Program
máj 2019

Spomienky 
                        a poďakovania

rodičov a príbuzných bude v Bazilike 
sv. Jakuba od 7.30 do 10.00 hodine. 
19. mája – PIATA veľkonočná ne-
deľa. Slávnosť sv. prijímania pre celú 
farnosť vo sv. omši o 10.00 hodine
v Bazilike sv. Jakuba. 

26. mája – ŠIESTA veľkonočná ne-
deľa. 

27., 28. – PROSEBNÉ DNI – ponde-
lok, utorok a v stredu a 29.  mája 
v Bazilike sv. Jakuba prosebné 
modlitby v pondelok o 5.45 hodi-
ne.

28. mája – TRETIE výročie konse-
krácie obetného oltára a Baziliky 

sv. Jakuba – slávnosť. O 17.00 v Ba-
zilike sv. Jakuba stretnutie a nácvik 
birmovancov na prijatie sviatosti bir-
movania. So sebou birmovanci nech 
donesú birmovné preukazy. Účasť 
všetkých birmovancov bezpodmie-
nečne povinná.

30. mája – SLÁVNOSŤ NANEBOV-
STÚPENIA PÁNA. Cirkevne priká-
zaný sviatok s povinnosťou účasti 
na sv. omši.

31. mája – ZAČIATOK NOVÉNY
K DUCHU SVÄTÉMU. V dnešný deň 
si pripomenieme 33. výročie úmrtia 
vsdp. Štefana Kluberta, levočského 
dekana.

Helena Vdovjaková
Dňa 14. mája 2019 uplynie rok, čo nás navždy opustila moja mamka Helena Vdovjaková. Tí, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou, úctou a vďakou spomína syn Branislav s rodinou. 

Mama, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen.

Alžbeta Vašková
Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Prof. Františkovi Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku
a pohrebné obrady. Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť dňa 27.3.2019 s našou mamou, 
ktorá nás opustila vo veku nedožitých 88 rokov.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.

Peter Frančák

Teodor Frančák

Kristína Frančáková
Dňa 5.5. si pripomíname 20.výročie náhleho úmrtia môjho brata Petra Frančáka.
20.2. sme si pripomenuli 15 rokov od úmrtia nášho otca Teodora Frančáka. 
2.1. uplynulo 12 rokov od tragickej nehody, pri ktorej zahynula naša milovaná mamka Kristína 
Frančáková. 
12.6 uplynie 11 rokov od neočakávaného úmrtia nášho synčeka Samka.

S láskou a úctou spomína brat – syn - ocko Teodor s manželkou - mamkou Marcelou
a deťmi – súrodencami Sofi nka, Saška a malý Teo.  



EVANJELICKÁ CIRKEV 
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Slovo na mesiac máj:
„Pri Tvojom vzkriesení, Pane Ježiši Kriste, 
nebesá i zem sa radujú, Haleluja.“ 

Služby Božie 
Kostol na námestí

5.5.2019-2.nedeľa po Veľkej noc
8:30 h
12.5.2019-3.nedeľa po Veľkej noci 
8:30 h
19.5.2019-4.nedeľa po Veľkej noci 
8:30 h
26.5.2019-5.nedeľa po Veľkej noci 
8:30 h
30.5.2019-Vstúpenie Krista Pána na 
nebo 18:00 h

Pastorálne návštevy a  Večera Pánova 
v domácnosti
Na požiadanie u  administrátora zboru 
na tel. č.: 0917 771 758 alebo e-mailom: 
faralevoca@gmail.com; 

Do pozornosti: Vypočujte si Božie slovo 
a krátke zamyslenie na každý deň z Tes-
nej brány na www.zamyslenia.lutheran.
sk – využite aj podcast aplikáciu na svo-
jom smartfóne

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

Sväté liturgie v týždni:  pondelok, streda, 
štvrtok, piatok o 16:30, utorok, sobota
o 07:30. Sväté liturgie v nedeľu v sloven-
skom jazyku o 09:30.

V  prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou. Spoveď cho-
rých je v piatok 3.5.2019 od 08:00 hod.

Sviatky v mesiaci máj:
11.5. – sobota – Blažený hieromuče-
ník Vasiľ, prešovský svätiaci biskup
15.5. – streda – Polovica Päťdesiatnice
30.5. – štvrtok – Nanebovstúpenie 
Pána

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI

Utorok: 16:00 moleben
Streda: 8:00 sv. liturgia
Štvrtok: 16:00 moleben
Piatok: 8:00 sv. liturgia
Sobota: 08.00 sv.liturgia  
Nedeľa: 08.30 utreňa, 10.00 sv. liturgia, 
14.00 večerňa

11. 5. - Apoštolom Rovný Cyril a Me-
tod o 8:00  sv. liturgia

Jaroslav Denčák
S hlbokým zármutkom vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým príbuzným, priateľom, 
susedom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s mojím synom, naším bratom, ktorý nás opus-
til 13.3.2019 vo veku nedožitých 54 rokov. Vyslovujeme úprimné poďakovanie celému kolektívu 
ODCH v Spišskej Novej Vsi za príkladnú starostlivosť. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

Mamka Anna, sestra Andrea a brat Miloš

Odišiel si tam k anjelom. Odpočívaš v pokoji, už ťa nič nebolí. No 
moje srdce smútkom a žiaľom za tebou sa morí.

Odišiel si tam odkiaľ návratu niet a v mojej mysli si nechal iba spo-
mienky na teba znieť. Ach, aké ťažké je nad tvojím hrobom stáť
a neplakať. Ach, aké ťažké je byť bez teba a len spomínať.

Jozef Jurčík ml.
Dňa 6. mája 2019 bude tomu 7 rokov, čo sme sa navždy rozlúčili s mojím manželom Jožkom 
Jurčíkom. Ďakujem všetkým, čo mu venujú tichú spomienku.

S láskou spomína manželka Jana, mamka Helena, bratia Miro a Rasťo s rodinami, svokor, 
švagor s rodinou a ostatná rodina

,, Máš oči zavreté, čiernou tmou zastreté, spíš svoj večný sen...“

Pri plameni sviečok za tebou smútim, deň čo deň na teba myslím. 
Spod privretých viečok slzy mi stekajú a moje ústa tichú modlitbu 
odriekajú.

Jozef Jurčík st.
Dňa 4. mája 2019 uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil manžel, otec a dedko Jozef Jurčík. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku spolu s nami.

S láskou a úctou spomínajú manželka Helena, synovia Miroslav a Rastislav s rodinami, 
nevesta Jana, svat Ján a všetci, čo ho poznali.

„Ťažko je bez nej, smutno je nám všetkým,
už nie je nič také, aké bolo predtým. 

Dotĺklo srdce, klesli ruky, zhasli oči, stíchol hlas.
Vďaka Ti mamička za všetkých nás.“

Júlianna Ogurčáková
Dňa 7. mája 2019 uplynie prvé výročie úmrtia mojej drahej mamky, babky, prababky, svokry 
a príbuznej Júlianny Ogurčákovej. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu
a tichú spomienku. 

S láskou spomínajú dcéra Anna s rodinou a ostatní príbuzní.

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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SLOVÍČKO OD MINORITOV

Pri tvojich nohách nábožne kľačíme
 A Loretánske litánie spievame
Ruža duchovná ty najkrajší kvietok
Nech sa úcta tvoja Matka šíri celým svetom.
 
Máj sa vyznačuje paletou farieb, vôní, senzualitou 
– teda bohatstvom pre zmysly a  telo. Kde sa po-
zrieme, všade vidíme ako sa svet budí zo zimnej 
letargie k životu. Konečne môžeme pooddychovať 
rezkým vzduchom, obnoviť výlety do prírody, od-
prášiť športové nástroje, proste vypadnúť z domu. 
A tie majálesy – úžasný čas na stretnutie s rodinou, 
priateľmi pri grile, na pikniku, na nadviazanie no-
vých priateľstiev. To vďaka májovej kráse sa v tom-
to mesiaci štatisticky najčastejšie zaľúbime,  lebo 
v  máji svet je krajší, tajomný, rozprávkový. Zdá 
sa, že to potvrdzuje aj príslovie: V máji ako v raji. 
Hovorí sa, že máj je najkrajší mesiac v roku, a je to 
skutočne pravda. Od pradávnych čias tento me-
siac je spojený s úctou ženského prvku v rôznych 
náboženstvách. Za svoj názov mesiac vďačí po-
hanskej bohyni Máji. V mytológii gréckej a rímskej 
je to bohyňa prírody, plodnosti, šťastia a lásky. 

Mája – gr. jedna zo siedmich dcér nymfy Plejone 
a Atlasa.  Bola najkrajšia zo sestier plejád a preto 
Zeus zradil s ňou svoju manželku Heru – bohyňu 
manželstva a  ochrankyňu manželských cností. 
Ovocím zrady bol Hermes. V  starovekom Ríme 
Mája, to je patrónka plodnosti a prebúdzajúcej sa 
k životu prírody. Vulkán – boh ohňa a sopiek, prvé-
ho mája jej dal ako obetu ťarchavú sviňu, aby aj 
zem vydala na svet svoje plody. V  hinduistickom 
náboženstve Mája je bohyňa ilúzie, pominuteľ-
nosti. Ilúzia je spojená so zamilovaním sa, ako sta-
vom nie celkom  triezveho rozumu. Možno práve 
preto bolo všeobecné presvedčenie, že májová 
svadba je odkázaná na neúspech?

Pre nás, kresťanov, tým najkrajším ženským prv-
kom je Matka! Matka Boha a  Matka naša. Preto 
kresťania od dávnych čias v tomto mesiaci si zvlášť 
uctievajú Pannu Máriu ako Matku a to tak, že zdo-
bia jej kaplnky, obrazy čerstvými kvetmi a  stre-
távajú sa pri nich i  spievajú mariánske piesne. 
S úctou Nebeskej Matky je spojená aj úcta k našim 
pozemským matkám, lebo oni participujú na tom 
istom materstve čo Matka Boha. Preto aj našim 
mamkám v tomto mesiaci chceme preukázať našu 
lásku. Nech tým darom pre nich bude naša spo-
ločná modlitba s nimi na oslavu Nebeskej Matky. 
Ukážme im, že ich výchovná námaha nebola v na-
šom prípade márna.

Každý májový deň Vás teda pozývame o  15.15 
hodine na Májové pobožnosti, tie krásne, plné 
lásky, mariánske pobožnosti, ktoré kedysi otvára-
li pre lásku nejedno srdce. 5.05. sa začína Týždeň 
modlitieb za duchovné povolania, ktorý sa zakon-
čí 12.5. Nedeľou Dobrého Pastiera. V sobotu 18.5. 
začne v  Assisi Generálna Kapitula našej Rehole. 
V tento deň bude v našom kostole sv. omša k Du-
chu Svätému na úmysel tejto Kapituly. 27. – 29.5. 
budeme prežívať Prosebné Dni. Obsahom týchto 
dní sú prosby za úrodu. Modliť sa budeme pri má-
jových pobožnostiach. Mesiac Máj zakonči sláv-
nosť Nanebovstúpenia Pána 30.5.. V tento deň sv. 
omše v našom kostole budú o 7.00 a 16.00 hodine; 
v piatok 31.5. začneme Novénu k Duchu Svätému 
ako prípravu na slávnosť Zoslania Ducha Svätého 
a  na našu odpustovú slávnosť. Na koniec si ešte 
raz uvedomme, aký vzácny dar je Matka: Najlep-
šie u mamy je to, že ju máme/ Máme ju svoju, nie 
cudziu, nie inú, vždy tu istú/ I neviem čo by sa ne-
udialo, to mama vždy bude mamou.  
   

P. Adam Baran OFMConv.

„Ťažko je bez nej, smutno je nám všetkým,
už nie je nič také, aké bolo predtým. 

Dotĺklo srdce, klesli ruky, zhasli oči, stíchol hlas.
Vďaka Ti mamička za všetkých nás.“

Katarína Nemcová
29. mája si pripomenieme 7. výročie úmrtia mojej milovanej manželky, našej drahej mamičky
a babky p . Kataríny Nemcovej. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S úctou a láskou spomína manžel Ján, deti Zuzana,
Miroslava, Katarína a Rastislav s rodinami.

Marcela Rímska
3. mája si pripomenieme 1. výročie úmrtia mojej milovanej manželky a našej drahej mamičky p. 
Marcely Rimskej. Chýbaš nám, nikdy na teba nezabudneme.

S úctou a láskou spomína manžel Milan, deti Marcela, Svetlana, Miloš a Milan s rodinami

Spomienky na Teba ostávajú
v našich srdciach stále ... 

Miroslav Štancel
Dňa 13. mája 2019 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec, svo-
kor, dedko a pradedko Miroslav Štancel.

S úctou a láskou spomína manželka Mária, dcéry Viera, Magdaléna a Miroslava s rodinami.

Štefan Venglarčík
Dňa 20. mája 2019 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný otec Štefan Venglarčík.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.
S láskou spomíname. Smútiaca rodina.

„Už nepočuť po dome otcov hlas, 
už viac nepríde medzi nás
a nepovie drahí moji,
mal som Vás všetkých veľmi rád.“

František Janščák
Dňa 5. mája uplynie druhé výročie úmrtia Františka Janščáka.

Dcéra Anička s rodinou.
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Prevádzka materskej školy  
v čase letných prázdnin

Riaditeľka  materskej školy Levoča, 
Ul. Železničný riadok 3 oznamuje, že 
prevádzka materskej školy a jej elo-
kovaných pracovísk  v čase letných 
prázdnin je nasledovná: 
1. MŠ Levoča, EP Ul. Gustáva Herma-
na 9    od   01.07.2019 –do 20.07.2019 

2. MŠ Levoča, EP Ul. Gašpara Haina 
36 od  22.07.2019 – do 09.08.2019 

3. MŠ Levoča, Ul. Železničný riadok 3             
od 12.08.2019 – do 30.08. 2019

Školský rok 2019/2020 začína 
02.09.2019

PaedDr. Anna Bineková, riad. MŠ

Základná škola na Francisciho ulici v  Levoči si pre Vás, milé 
deti, pripravila ponuku voľno-časových aktivít v  spolupráci 
s CVČ Olymp, ktoré začnú  v novom školskom roku 2019/2020 
v priestoroch ZŠ na Francisciho ulici a v priestoroch CVČ Olymp. 
Pre deti sú pripravené priestory, vyškolení pedagógovia a tréne-
ri. Záujemcovia sa môžu hlásiť na riaditeľstve ZŠ na Francisciho 
ulici v Levoči, alebo CVČ Olymp. 

Tešíme sa na vás! 
Mgr. V. Adamkovičová, Mgr. J. Košík

Žiaci Spojenej školy Jána Voj-
taššáka internátnej účastník-
mi medzinárodného projektu

V školskom roku 2016/2017 sa Spojená 
škola Jána Vojtaššáka internátna stala 
partnerom v      projekte medzinárodnej 
spolupráce špeciálnych pedagógov kra-
jín   V-4 (Poľsko, Maďarsko,  Česko a Slo-
vensko) v programe ERASMUS+.

Projekt, zameraný na testovanie moder-
nej vyučovacej metódy s využitím  IKT 
u sluchovo postihnutých žiakov pod 
názvom WebQuest, prebiehal na me-
dzinárodnej úrovni a vybraní  špeciálni 
pedagógovia zo zúčastnených krajín  si 
v  priebehu dvoch rokov vymieňali skú-
senosti v oblasti inovatívneho vzdeláva-
nia detí so zdravotným znevýhodnením.

Naša škola sa týmto projektom zaradi-
la  medzi základné školy bežného typu, 
ktoré na Slovensku pilotne realizujú 
podobný projekt v  oblasti vzdelávania 
zdravých detí.

Koncom marca 2019 na pôde školy sa 
uskutočnilo slávnostné ukončenie pro-
jektu, na ktorom sa s novou vyučovacou 
metódou oboznámili pedagogickí za-
mestnanci školy. Súčasťou slávnostného 
ukončenia bola záverečná prezentácia 
výsledkov a výstupov z projektu.       

Špeciálni pedagógovia                                                                              

Regionálne kolo súťaže 

v prvej pomoci

V piatok 12. 04. 2019 sa v našej škole 
konalo Regionálne kolo súťaže v prvej 
pomoci žiakov stredných zdravot-
níckych škôl. Po úvodnom príhovore 
riaditeľky školy PhDr. I. Strážikovej, 
PhD. pozdravil súťažiacich aj Mi-
chal Kubovčík. Súťaže sa zúčastnilo 
9 zdravotníckych škôl z východoslo-
venského regiónu. Súťažné družstvá 
mali možnosť preukázať svoje zručnos-
ti a vedomosti na 5 súťažných stanoviš-
tiach (U babičky; Za dedinou...; Múdra 
sova; Cestou - necestou;  Kde sa vzali, tu 
sa vzali...), kde ich prácu hodnotila troj-
členná porota za účasti záchranárov zo 

spoločnosti  Falck Záchranná, a.s. Mas-
kovanie našich žiakov (komparzistov) 
zabezpečovali dobrovoľníci Slovenské-
ho Červeného kríža z územného spolku 
Spiš, Spišská Nová Ves. 

Po napínavom � nálovom súboji sa na 
prvom mieste umiestnilo družstvo SZŠ 
Michalovce, na druhom mieste druž-
stvo SZŠ Prešov a tretie miesto obsa-
dilo družstvo SZŠ sv. Bazila Veľkého
z Prešova. Družstvo našej školy - orga-
nizátora absolvovalo súťaž bez mož-
nosti umiestnenia. 

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k úspešnej realizácii 
tejto súťaže.

ŠKOLSTVO
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ŠPORT:

FUTBAL MUŽI:
12.5.2019 – 16,30 hod.

Levoča – Kluknava
26.5.2019 – 17,00 hod.
Levoča – Hranovnica

FUTBAL DORAST:
04.5.2019 – 14,00 hod.

Levoča – Ľubica
18.5.2019 – 14,00 hod.
Levoča – Markušovce

FUTBAL STARŠÍ  ŽIACI:
11.5.2019 – 09,30 hod. 

Levoča – Ľubica
25.5.2019 – 09,30 hod.

Levoča – Lendak 
  

FUTBAL MLADŠÍ  ŽIACI :
11.5.2019 – 11,15 hod.

Levoča – Ľubica
25.5.2019 – 11,15 hod.

Levoča – Lendak
                                                              

HÁDZANÁ MUŽI: 
11.5.2019 – 18,00 hod.

Levoča – Pezinok

HÁDZANÁ STARŠÍ  ŽIACI: 
11.5.2019 – 10,00 hod.
Levoča – Bardejov „A“
17.5.2019 – 10,00 hod.
Levoča – Michalovce

HÁDZANÁ MLADŠÍ  ŽIACI: 
11.5.2019 – 09,00 hod.
Levoča – Bardejov „A“
11.5.2019 – 11,00 hod.
Levoča – Bardejov „B“
17.5.2019 – 11,00 hod.

Levoča - Michalovce 

Športová hala, Francisciho 12, 
Levoča

16.5.2019 – 07,00 – 15,00 hod. 
Medzinárodný volejbalový turnaj

18.5.2019 – 06,30 – 20,30 hod.
Medzinárodný volejbalový turnaj

19.5.2019 – 09,00 – 14,00 hod.
Medzinárodný volejbalový turnaj

SEZÓNA 2018/2019 NA ZIMNOM 
ŠTADIÓNE V LEVOČI BOLA UKONČE-

NÁ DŇOM  30.4.2019.

OCEŇOVANIE ÚSPEŠNÝCH ŠPORTOVCOV 
MESTA

Vo štvrtok 16. apríla sa v Mestskom divadle v Levoči  uskutočnilo tradičné vyhláse-
nie a ocenenie najlepších športovcov a športových kolektívov za rok 2018. 

Pozvaným hosťom  a športovcom  sa prihovoril primátor Miroslav Vilkovský. Pri-
mátor mesta   pogratuloval  a poďakoval športovcom, na ktorých je naše mesto 
úprimne pyšné a takisto všetkým, ktorí prispeli k ich výkonom –  trénerom, rodine, 
športovcom a v neposlednom rade priateľom, ktorí ich vždy podporovali.

„Sme veľmi hrdí na všetkých, ktorí reprezentujú naše mesto u nás, na Slovensku, 
aj v zahraničí.  Vážime si tvrdú prácu a odhodlanie športovcov a každoročne oce-
ňujeme tých najlepších za uplynulý rok.“

Z rúk primátora  a hosťa Pavla Hurajta, bronzového medailistu zo Zimných olym-
pijských hier v  biatlone,  si ocenenie prevzalo 25 jednotlivcov, dva kolektívy
a  4 zaslúžilí športovci, tréneri. Jednotlivých športovcov,  kolektívy a  zaslúžilých 
športovcov nominovali športové kluby pôsobiace na pôde mesta, ako aj členovia 
Komisie mládeže a športu pri Mestskom zastupiteľstve v Levoči.

Slávnostný program, ktorého sa zúčastnili aj ďalší predstavitelia mesta, zástup-
covia mestských športových klubov, olympijských klubov Spiš a Liptov ,príbuzní 
športovcov a ďalší pozvaní hostia, svojimi vystúpeniami obohatili žiaci ZUŠ v Le-
voči  pod vedením J. Hlavčovej a K. Kopaničákovej.

Po vyhlásení všetkých kategórií sa zúčastnení zhodli, že šport v Levoči má za se-
bou úspešný rok.

OCENENÍ:

Jednotlivci:

PIT GYM Levoča/MMA
Leonard Spišský – do 18 rokov
Ladislav Koky - dospelý

Lyžiarsky klub
Klaudia Nemcová – do 18 rokov
Nikola Repaská – do 15 rokov
                             
BK Slovenský orol
Matej Zuščák – do 15 rokov
Matúš Sobinovský – do 18 rokov
Adam Petrovič - dospelý

Futbalový klub 05
Adrián Olejník – do 18 rokov
Peter Lešňovský – dospelý
                       
Levoča XC Ski Team
Marko Havran – do 18 rokov
Vladimíra Rušinová – do 15 rokov
                                        
TJ Štart
Václav Trnka - dospelý
 
AK Slovan
Dalibor Kamenický – do 15 rokov 

HK Slovan
Oliver Matalík -   do 15 rokov 
Matúš Gibala - do 18 rokov
Michal Ščurka – dospelý

Cyklo Spiš
Lenka Rovderová  - do 15 rokov
Jakub Barcík - do 18 rokov
Pavol Rovder  -  do 18 rokov                  

Mesto Levoča:
Róbert Džugan – hokej
Martin Strážik - basketbal
Stanislav Olejník – futbal
Barbora Cvoligová – cyklistika
Martin Skasko - hádzaná

Družstvá:
Futbalový klub 05
družstvo mladších žiakov U13                                                               

 TJ Štart
oddiel kolky

Zaslúžilý funkcionár, tréner,
športovec:
Ondrej Gál – futbal, hokej
Jozef Jabrocký - hádzaná                                                                                                                  
Michal Gally – atletika
Štefan Pjaták - hokej

ŠPORT
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Voľby do Európskeho parlamentu 2019

Voľby do Európskeho parlamentu sa v Slovenskej republike 
uskutočnia 25. mája 2019.

1. Kto má právo voliť?

Voličmi mesta Levoča v týchto voľbách sú obyvatelia mesta, 
ktorí dovŕšili alebo najneskôr v  deň konania volieb dovŕšia 
18 rokov.

Cudzinci v týchto voľbách môžu na území mesta Levoča vo-
liť, ak sú občanmi niektorého z  členských štátov Európskej 
únie, majú trvalý pobyt na území mesta Levoča a do 15. aprí-
la 2019 požiadali mesto Levoča o zápis do zoznamu voličov. 
Občania Slovenskej republiky, ktorí nemajú trvalý pobyt 
v Levoči, môžu v týchto voľbách voliť na území mesta Levoča 
na základe hlasovacieho preukazu.

 Občania Slovenskej republiky, ktorí nemajú trvalý pobyt na 
území Slovenskej republiky a ani na území iného členského 
štátu Európskej únie, môžu v týchto voľbách voliť na základe 
čestného vyhlásenia v  ktoromkoľvek volebnom okrsku na 
území Slovenskej republiky, Levoču pritom nevynímajúc.

2. Kde sa bude voliť?

a) Voliť sa bude predovšetkým vo volebnej miestnosti.
Na vykonanie týchto volieb bolo v Levoči utvorených 11 vo-
lebných okrskov s  volebnými miestnosťami. Volebné mies-
tnosti sú aj v mestských častiach Levočské Lúky a Levočská 
Dolina. Voliči dostali oznámenia o  čase a  mieste konania 
volieb, jedno oznámenie do každej domácnosti. Z  týchto 
oznámení je zrejmé, v ktorom volebnom okrsku a volebnej 
miestnosti bude volič voliť.

b) Voliť sa bude aj mimo volebnej miestnosti do prenos-
nej volebnej schránky. O hlasovanie do prenosnej volebnej 
schránky môže volič požiadať zo závažných, predovšetkým 
zdravotných dôvodov. O takéto hlasovanie možno požiadať 
v deň konania volieb okrskovú volebnú komisiu vo svojom 
volebnom okrsku, prípadne aj pred dňom konania volieb 
Mestský úrad Levoča, oddelenie organizačné a  vnútornej 
prevádzky – tel. č.: 053/4514014 klapka 119, e-mail: darina.
krajnakova@levoca.sk. Volebný akt do prenosnej volebnej 
schránky možno uskutočniť len v rámci príslušného voleb-
ného okrsku.

c) Voliť sa bude aj v zdravotníckom zariadení a zariadení so-
ciálnych služieb.
Takto bude umožnené hlasovať voličom s trvalým pobytom 
vo volebnom okrsku č. 5, kde sa tieto zariadenia nachádzajú, 
no tiež voličom, ktorí trvalý pobyt vo volebnom okrsku č. 5 
nemajú a  nachádzajú sa  v  týchto zariadeniach, na základe 
hlasovacieho preukazu.

d) Voliť sa bude tiež v Ústave na výkon trestu odňatia slobo-
dy. Pre výkon hlasovacieho aktu v tomto ústave platia voleb-
ným zákonom ustanovené špeci� ká.  

e) Voliť sa bude vo volebnom okrsku, kde má volič trvalý po-
byt, alebo v  ktoromkoľvek volebnom okrsku na území Slo-

venskej republiky na základe hlasovacieho preukazu alebo 
čestného vyhlásenia voliča bez trvalého pobytu na území 
Slovenskej republiky a bez trvalého pobytu na území iného 
členského štátu Európskej únie. O hlasovací preukaz možno 
požiadať listinnou žiadosťou zaslanou poštou, ktorá musí 
byť doručená najneskôr 3. mája 2019 na  adresu: Mestský 
úrad Levoča, Námestie Majstra Pavla 4/4, 054 01  Levoča.  
Podobne je to so žiadosťou zaslanou elektronicky na adresu 
mesto@levoca.sk. 

Osobne možno o hlasovací preukaz požiadať najneskôr po-
sledný pracovný deň pred dňom konania volieb na Mest-
skom úrade Levoča, 1. poschodie, č. dverí 19. Oprávnenou 
osobou na vydávanie hlasovacích preukazov je Mgr. Darina 
Krajňáková. 

3. Ako sa uplatní volebné právo?

Volič sa pred hlasovaním preukazuje občianskym preuka-
zom alebo slovenským cestovným dokladom alebo poby-
tovým preukazom občana Európskej únie. Bez preukázania 
totožnosti sa voličovi hlasovanie neumožní.
Hlasovanie sa uskutoční prostredníctvom tridsaťjeden  hla-
sovacích lístkov, ktoré spolu s prázdnou obálkou opatrenou 
úradnou pečiatkou mesta dostáva volič od okrskovej voleb-
nej komisie. Prevzatie hlasovacích lístkov a obálky volič vlas-
tnoručne podpisuje.

Volič vkladá v osobitnom priestore na úpravu hlasovacích 
lístkov- za tzv. zástenou, do obálky jeden hlasovací lístok. Na 
hlasovacom lístku, ktorý vkladá do obálky, môže zakrúžko-
vaním poradového čísla najviac u dvoch kandidátov uvede-
ných na jednom hlasovacom lístku vyznačiť, ktorému z kan-
didátov dáva prednosť.

Volič je za zástenou sám, výnimkou sú tí, ktorí majú zdravot-
né postihnutie, alebo tí, ktorí nemôžu čítať a písať.

Zoznamy kandidátov sa doručujú do domácností spolu 
s oznámením o čase a mieste konania volieb. Volič sa teda 
môže so zoznamami kandidátov oboznámiť už pred dňom 
konania volieb.

Obálku s vloženým – upraveným alebo neupraveným hlaso-
vacím lístkom volič vkladá do volebnej schránky. Pri výkone 
hlasovacieho aktu je volič nezastupiteľný, obálku teda do vo-
lebnej schránky vkladá osobne.

Volič má nárok na vydanie nových hlasovacích lístkov, ak 
pôvodne vydané hlasovacie lístky nesprávne upraví. Je však 
povinný vložiť nesprávne upravené hlasovacie lístky do za-
pečatenej schránky vo volebnej miestnosti na to určenej.    

Volebné miestnosti budú 25. mája pre voličov otvorené od 
7.00 hod. do 22.00 hod.. Potom budú okrskové volebné ko-
misie zisťovať výsledky hlasovania v každom volebnom okrs-
ku.

Ing. Jarmila Lisoňová
vedúca oddelenia organizačného

a vnútornej prevádzky                                       
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

4.5.2019 (sobota) TURISTICKÁ VY-
CHÁDZKA K POPRADSKÉMU PLESU
Odchod autobusu od budovy CVČ 
o 8:30 hod., poplatok 6€

9.5.2019 (štvrtok) OKRESNÉ KOLO 
VO VYBÍJANEJ ZŠ a  OGY – chlapci, 
dievčatá
Miesto: Športová hala na Francisciho 
ulici, Levoča začiatok 8:00 hod.

10.5.2019 (piatok) – Okresné kolo 
speváckej súťaže v interpretácii ľu-
dovej piesne 
SLÁVIK SLOVENSKA 2019
Miesto: Mestské divadlo, Námestie 
Majstra Pavla, začiatok 8:00 hod.

15.5.2019 (streda) MINI FUTBAL 
Miesto: ZŠ, Nám. Š. Kluberta, Levoča za-
čiatok o 8:00 hod.

16.5.2019 (štvrtok) – OKRESNÉ KOLO 
V BIOLÓGII ZŠ A OGY kat. F
Miesto: ZŠ, Kluberta, Levoča, začiatok 
8:00

17.5.2019 (piatok) – OKRESNÉ KOLO 
V  ATLETIKE ŽIAČOK A ŽIAKOV ZŠ II. 
st. 
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča začiatok 
8:00 hod.

29.5.2019 (streda) OFDM - OLYMPIJ-
SKÝ FESTIVAL DETÍ A MLÁDEŽE MŠ 
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča začiatok 
8:00 hod.

30.5.2019 (štvrtok) OFDM - OLYM-
PIJSKÝ FESTIVAL DETÍ A MLÁDEŽE 
ZŠ I. st. 
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča začiatok 
8:00 hod.

2.6.2019 MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ 
(nedeľa)
Deň venovaný naším najmenším. Tešiť 
sa môžete na kolotoče, Usmievanku, 
Show de Tom, vystúpenie   levočských 
detí, stánky, tombolu, kone a  mnoho 
iného.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE 
!!!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 
16.5.2019 (štvrtok).
Odchod o 14.30 hod. od CVČ. Možnosť 
prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo 
/poplatok 2 €/.

PRIPRAVUJEME LETO 2019

PRÍMESTSKÉ TÁBORY – viac informá-
cií v Cvč

I.turnus: 1.7.- 4.7.2019 (4-dňový)
Štrbské pleso, Belianska jaskyňa, 
Bachledova dolina, Červený Kláštor
II. turnus: 8.7. – 12.7.2019
Tatranská Lomnica, Botanická záhrada 
Košice, Betliar, Dobšinská ľadová jasky-
ňa, Villa Betula
III. turnus: 15.7. – 19.7.2019
Bardejov, Slovenské opálové bane, 
Sigord-jazda vláčikom, Vysoké Tatry, 
Ochtinská aragonitová jaskyňa
IV. turnus: 22.7. – 26.7.2019
Hrebienok, Stará Ľubovňa-hrad, Steel-
park + hvezdáreň Košice, Demänovská 
jaskyňa, Vláčik Maguráčik Ždiar
Cena: I. turnus (4-dňový): 40€ člen/45€ 
nečlen Cvč 
II., III., IV.turnus: 45€ člen/50€ nečlen 
Cvč
Futbalový kemp: 50€ člen/55€ nečlen 
Cvč

FUTBALOVÝ KEMP
I.turnus 8.7. – 12.7.2019
II.turnus 22.7. – 26.7.2019
Tréningy na vytrvalosť, herné činnosti, 
regenerácia (welness), zápas, pitný re-
žim, desiata   
Zmena programu vyhradená!
Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť 
v CVČ, alebo telefonicky! Tešíme sa na 
Vás!!!

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA
KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401

WWW.CVCOLYMP.SK, CVCOLYMP@CENTRUM.SK

PONUKA AKCIÍ NA MÁJ



Príbeh pokracuje...



ČO SA SNÍVA TRPASL KOM
ST
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KA

Dosť 
smutná 
komédia 
či správa 
o výskyte 
trpaslíkov

GENERÁLNY PARTNER

20. 6. 2019 o 19.30 hod.
Mestské kultúrne stredisko Levoča


